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Gmina Książki

Prawie 14 mln zł 

na inwestycje
W czwartek 19 grudnia odbyła się sesja Rady Gmi-
ny w Książkach, podczas której radni jednogłośnie 
uchwalili budżet na 2025 rok.

R E K L A M A

Jak zwykle posiedzenie roz-
poczęło sprawozdanie burmistrza 
Wąbrzeźna z pracy w okresie mię-
dzysesyjnym. Podczas obrad rad-
ni przyjęli 11 uchwał, ale najistot-
niejszą z nich było jednogłośne 
uchwalenie budżetu Gminy Mia-
sto Wąbrzeźno na 2025 r., poprze-
dzone szczegółową prezentacją, 
wygłoszoną przez burmistrza To-
masza Zygnarowskiego.

Składając radnym sprawoz-
danie ze swojej pracy, burmistrz 

Tomasz Zygnarowski zwrócił 
szczególną uwagę na Śniadanie 
biznesowe, sesję Młodzieżowej 
Rady Wąbrzeźna, udział w ze-
braniu sprawozdawczym Koła 
Miejskiego Polskiego Związku 
Wędkarskiego w Wąbrzeźnie, spo-
tkanie z burmistrzem Radzynia 
Chełmińskiego, dotyczące wza-
jemnego korzystania z obiektów 
sportowych przez mieszkańców 
obu miejscowości, udział w spo-
tkaniu biznesowym zorgani-

zowanym przez PKO. Włodarz 
poświęcił też czas Powiatowej 
Radzie Rynku Pracy i zagadnie-
niom dotyczącym poziomu bez-
robocia w Wąbrzeźnie. Burmistrz 
poinformował również, iż została 
zakończona przebudowa dróg na 
os. Ptasim i Owocowym, a także 
poinformował o wpłynięciu ostat-
niej transzy dofinansowania oraz 
przetargu na budowę budynków 
komunalnych.

dokończenie na str. 2

To niezwykle ważny dokument, 
który pozwala na dalszy rozwój gmi-
ny. Podstawowe założenia budżetu: 
dochody gminy: 38 782 799,89 zł; wy-
datki gminy: 39 065 868,89 zł. Łącz-
ny koszt inwestycji: 13 776 712,17 zł, 
z czego środki własne wynoszą 455 
899,79 zł, a aż 13 320 821,38 zł udało 
się pozyskać z dotacji.

Planowane inwestycje w 2025 
roku: przebudowa drogi gminnej 
nr 070459C ul. Polna w Książkach 
od 0+000 do km 1+128; rozwój tu-
rystyki oraz odnowa, przebudowa 
i zagospodarowanie przestrzeni 
publicznej w gminie Książki; do-
finansowanie zakupu narzędzia 
hydraulicznego – rozpieracza dla 
Komendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Wąbrzeźnie; prze-

budowa drogi gminnej nr 070448C 
ul. Ustronie w miejscowości Książki; 
modernizacja sieci wodociągowo-
kanalizacyjnej.

– Budżet na 2025 rok to efekt 
wielotygodniowej nieocenionej pra-
cy. Dziękujemy za zaangażowanie 
i profesjonalizm – podsumowuje 
Urząd Gminy Książki.

Podczas sesji nie zabrakło tak-
że podsumowania mijającego roku 
oraz życzeń świątecznych i nowo-
rocznych dla mieszkańców od wójta 
gminy Książki oraz przewodniczące-
go rady gminy. 

W sesji uczestniczyła również 
Młodzieżowa Rada Gminy Książki, 
która aktywnie obserwowała obra-
dy.

(ak), fot. UG Książki
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dokończenie ze str. 1
Wśród przyjętych uchwał 

znalazły się m.in. uchwała 
w sprawie zmiany Wielolet-
niej Prognozy Finansowej oraz 
zmiany w budżecie miasta na 
2024 r. Ponadto radni zdecy-
dowali o udzieleniu dotacji na 
prowadzenie izby wytrzeźwień 
w wysokości 23 tys. zł i udzie-
lili Powiatowi Wąbrzeskiemu 
pomocy finansowej w formie 
dotacji celowej na dofinanso-
wanie powiatowych przewo-
zów autobusowych (w kwocie 
480 tys. zł). Przyjęli ponadto 
uchwałę dotyczącą likwidacja 
Filii nr 2 Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej przy ul. 
Królowej Jadwigi – f ilia ta od 
lat była już nieczynna, nie pro-
wadziła działalności statuto-
wej. Ponadto radni zatwierdzili 
plan pracy rady miasta na 2025 
r. oraz plan pracy komisji rady 
miasta na 2025 r.

Z kolei w ramach wolnych 
wniosków poruszono np. pro-
blem wypadającej kostki w ul. 
Wolności, zaniedbanej działki 

Zakupy na ostatnią chwilę? 
Lepiej uważaj

REGION  Okres Bożego Narodzenia to czas radości, ale także wzmożonych przygotowań i zakupów, podczas 
których często tracimy czujność. Niestety jest to również moment, który wykorzystują przestępcy. Aby cie-
szyć się spokojnymi świętami, warto pamiętać o kilku zasadach bezpieczeństwa podczas zakupów – zarówno 
w sklepach stacjonarnych jak i w sieci

W tym roku niedziele han-
dlowe przypadają na 15 i 22 
grudnia, co stanowi świetną 
okazję, aby zaplanować zakupy 
z wyprzedzeniem, unikając tło-
ku i pośpiechu. Jak chronić sie-
bie i swoje rzeczy w zatłoczo-
nych miejscach – o tym mówią 
policjanci z Komendy Głównej 
Policji 

Jeśli zauważysz podejrzane 
sytuacje w sklepie lub w Inter-
necie, zgłoś je odpowiednim 
służbom. Przestrzeganie tych 
zasad pozwoli Ci uniknąć stre-
sujących sytuacji i w pełni cie-
szyć się magią świąt Bożego 
Narodzenia 2024.

Opr. (Szyw)

Przedświąteczne tłumy  

to idealna okazja dla kieszonkowców.  

Aby uniknąć problemów:

• Przechowuj pieniądze, dokumenty i klucze w trudno dostęp-
nych miejscach. Najbezpieczniej trzymać je w wewnętrznych kie-
szeniach odzieży.

• Torebki i plecaki trzymaj zamknięte i blisko siebie. Unikaj 
przechowywania wartościowych przedmiotów w tylnej kieszeni 
spodni.

• Podczas płacenia kartą zachowaj dyskrecję. Nigdy nie zapisuj 
numeru PIN na karcie ani nie udostępniaj go osobom postron-
nym.

• Pilnuj dzieci podczas zakupów. Naucz je, aby w razie zagubie-
nia zwróciły się o pomoc do obsługi sklepu lub funkcjonariusza 
Policji.

Bezpieczeństwo w sieci 

– na co zwrócić uwagę?

Coraz więcej osób robi zakupy przez Internet, co wykorzystują 
cyberprzestępcy. Aby uniknąć oszustw:

• Kupuj wyłącznie w sprawdzonych sklepach. Sprawdź opinie 
i dokładne dane kontaktowe sprzedawcy.

• Uważaj na oferty z podejrzanie niskimi cenami – mogą to być 
fałszywe aukcje lub produkty pochodzące z przestępstwa.

• Korzystaj z bezpiecznych metod płatności, najlepiej płatności 
przy odbiorze.

• Nigdy nie klikaj w linki z niezweryfikowanych wiadomości e-
mail lub SMS. Dotyczy to szczególnie informacji o konieczności 
dopłaty do przesyłek.

przy ul. Matejki, liczbę nowych 
miejsc parkingowych przy ul. 
Kasztanowej, konieczność prac 
porządkowych przy ul. Kaszta-
nowej czy promocję aplikacji 
Mieszkaniec. – Radni pochylili 
się ponadto nad problemem 
z zatrzymywaniem samocho-
dów przy Szkole Podstawowej 
nr 2 w godzinach porannych. 
Wielu rodziców przywozi swoje 
pociechy do szkoły, a miejsc do 
parkowania jest tam niewiele, 
co stwarza często niebezpiecz-
ne sytuacje. Obecnie trwają 
działania, które powinny roz-
wiązać problem – podaje Urząd 
Miasta Wąbrzeźno.

Radni postanowili przy-
wrócić także swoje popołu-
dniowe dyżury. Pierwszy dyżur 
dwóch przedstawicieli rady wy-
znaczono na 13 stycznia 2025 r. 
w godz. 15:30-17:30 w budynku 
Urzędu Miasta przy ul. Matejki 
13 (była siedziba f irmy Ekosys-
tem).

(oprac. krzan)
 fot. UM Wąbrzeźno
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Wąbrzeźno

Z nowym rokiem 
– nowe nabory
Niemal 2,7 mln euro – właśnie takie środki gwarantuje nowa Lokalna Strategia 
Rozwoju w ramach perspektywy finansowej 2021-2027.

Lokalna Grupa Działania 
Ziemia Wąbrzeska zawarła umo-
wę z Województwem Kujaw-
sko-Pomorskim ws. warunków 
i sposobów realizacji strategii 
rozwoju lokalnego. kierowane-
go przez społeczność. Umowa 
ta umożliwia realizację kolej-
nych projektów inwestycyjnych 
i społecznych na obszarze gmin: 
Dębowa Łąka, Książki, Ryńsk 
i Wąbrzeźno.

Jednym z filarów nowej 
strategii rozwoju jest Program 
Strategiczny Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023-2027. Pro-
gram ten sfinansuje działania 
inwestycyjne przedsiębiorców 
i samorządów w wysokości 
1 mln 250 tys. euro. Z  kolei 
1 mln 54 tys. euro z Europej-
skiego Funduszu Społecznego 
Plus w ramach Funduszy Euro-
pejskich dla Kujaw i Pomorza 
na lata 2021-2027 zostanie prze-
znaczonych na realizację pro-
jektów społecznych. – Nowa 
Lokalna Strategia Rozwoju to 
specjalizacja projektów – mówi 

dyrektor biura LGD Maciej 
Rataj. – A blisko roczne kon-
sultacje społeczne pozwoliły 
zdefiniować turystykę, zarów-
no w ujęciu komercyjnym, jak 
i niekomercyjnym, jako obszar 
wymagający wsparcia na obsza-
rze objętym strategią – dodaje.

Już w styczniu 2025 r. Lokal-
na Grupa Działania Ziemia Wą-
brzeska ogłosi pierwszy nabór 
wniosków o powierzenie grantu 
w zakresie wsparcia dla dzieci 
i młodzieży. – W kolejnym roku 
planujemy również przepro-
wadzić konkursy zarówno na 
projekty społeczne, jak też in-
westycje w infrastrukturę pu-
bliczną oraz wsparcie biznesu – 
informuje Maciej Rataj. – Poza 
wsparciem dla osób młodych, 
w kolejnych naborach zakłada-
my umożliwienie realizacji pro-
jektów na rzecz seniorów oraz 
działania na rzecz równoupraw-
nienia, jak choćby wsparcie dla 
kobiet na rynku pracy. Z kolei 
Wspólna Polityka Rolna umoż-
liwia ogłoszenie przez naszą 

lokalną grupę działania nabo-
rów w zakresie rozwoju infra-
struktury rekreacyjnej i tury-
stycznej, jak również wsparcie 
sektora gospodarczego. Nabory 
w zakresie podejmowania dzia-
łalności gospodarczej i rozwoju 
już istniejących małych i mi-
kroprzedsiębiorstw są bowiem 
uwzględnione w harmonogra-
mie naborów na 2025 rok – wy-
jaśnia Maciej Rataj.

Aktualny harmonogram na-
boru wniosków dostępny jest 
na stronie internetowej Lo-
kalnej Grupy Działania www.
lgdwabrzezno.pl.

Wszelkich informacji na 
temat możliwości uzyskania 
wsparcia udzielają pracownicy 
Biura Lokalnej Grupy Działania 
Ziemia Wąbrzeska bezpośred-
nio w siedzibie Stowarzyszenia 
przy ul. Grudziądzkiej 9 w Wą-
brzeźnie, drogą elektroniczną: 
biuro@lgdwabrzezno.pl lub 
pod numerem telefonu: 56 470 
89 08.

(oprac. krzan)
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POWIAT  Zarząd Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczpospolitej Polski 
w Wąbrzeźnie zorganizował uroczyste spotkanie opłatkowe 19 grudnia 2024 roku

Kamil Gorząch strażakiem roku

Miało ono miejsce w Wą-
brzeskim Domu Kultury. Galo-
wa oprawa z wprowadzeniem 
pocztu sztandarowego i hym-
nem „Rycerze Świętego Floria-
na” jest charakterystyczna dla 
tego rodzaju uroczystości stra-
żackich. W trakcie czwartko-
wego spotkania miało miejsce 
uhonorowanie druhen i druha 
z Książek i Myśliwca, którzy 
w dniu 1 kwietnia 2024 roku 
wykazali się niezwykłą posta-
wą podczas wypadku motocy-
klistów na ulicy Kętrzyńskiego 
w Wąbrzeźnie (pisaliśmy o tym 
zdarzeniu w kwietniu br.). Jako 
pierwsi podjęli działania ra-
tunkowe, a ich zaangażowanie 
i odwaga stanowią godny przy-
kład do naśladowania. Postawa 
druhów, którzy spośród tłumu 
gapiów podjęli natychmiastową 
akcję pomocy, zasługuje na naj-
wyższe uznanie i wdzięczność. 
Taki przykład jest inspiracją dla 
całej społeczności.

Pamiątkowe statuetki, listy 
gratulacyjne oraz drobne upo-
minki z rąk druhów: Krzyszto-
fa Zielińskiego (wójt Książek), 
Władysława Łukasika (wójt 
Ryńska), Piotra Błażejewskiego 
(prezes ZG ZOSP RP) otrzyma-
li bohaterowie nie tylko tego 
jednego dnia: Kinga Zalewska 
(Książki), Magdalena i Sławomir 
Balaweider (Myśliwiec). Straża-
kiem jest się tak jak człowie-
kiem, czyli 24 godziny na dobę 
– powiedział w kuluarach inny 
strażak i trudno odmówić mu 
racji. Dlatego poza gratulacja-
mi za szczególną akcję winszu-
jemy hartu ducha i zimnej krwi 
w każdych okolicznościach za-
wodowych i prywatnych.

Na początku uroczystości 
prezes Jarosław Herbowski po-
witał wszystkich przybyłych, 
w tym komendantów służb 
mundurowych: PSP, Policji, Stra-
ży Miejskiej oraz samorządow-
ców: starostę, wiceburmistrza, 
wszystkich wójtów, a także re-

prezentanta posła na Sejm RP 
Marcina Skonieczki. W swoim 
wystąpieniu wspomniał o nie-
stabilnej sytuacji politycznej 
w naszym kraju i państwach 
europejskich, o krwawym kon-
flikcie w Ukrainie i w Syrii na 
Bliskim Wschodzie. Zgodnie 
z zapisami Statutu Związku 
OSP RP Zarząd Oddziału Powia-
towego jest władzą zarządza-
jąco-wykonawczą i składa się 
z przedstawicieli wszystkich 
zarządów oddziałów gminnych 
powiatu wąbrzeskiego.

– Jako prezes widziałem na-
szą rolę w pomocy, inspirowa-
niu, ale i wytyczaniu głównych 
kierunków bieżącej działalno-
ści podległych nam struktur 
gminnych i jednostek tereno-
wych OSP. Wypełniając nasze 
statutowe obowiązki, a przede 
wszystkim społeczne posłan-
nictwo wobec ochotniczego 
pożarnictwa powiatu wąbrze-
skiego, staraliśmy się zawsze 
spełniać wiele jego potrzeb, 
oczekiwań i życzeń. Rokrocz-
nie sporządzamy plany pracy 
naszej działalności, które – jak 
pokazuje czas chętnie – są po-
dejmowane i realizowane przez 
podległe nam zarządy gmin-
ne i jednostki terenowe. Idąc 
z duchem czasu wykorzystu-
jemy media elektroniczne do 
wzajemnej komunikacji i gro-
madzenia materiałów z bieżą-
cej działalności. Prowadzimy 
własną stronę internetową, 
która cieszy się dużą popular-
nością. Pamiętamy również, że 
OSP to przede wszystkim dzia-
łalność ratownicza, ale rów-
nież oddziaływanie na lokalne 
społeczności w sferze kultury, 
tradycji i historii, sportu i pra-
cy z młodzieżą. Strażacy są 
najbardziej zżytą z sobą i zin-
tegrowaną z innymi organiza-
cjami grupą społeczną. Jest już 
rzeczą oczywistą, że aktywnie 
uczestniczą w życiu wielu śro-
dowisk wiejskich i miejskich. 

Krótko mówiąc, tam gdzie jest 
straż ochotnicza – mieszkań-
com żyje się bezpieczniej i cie-
kawiej – mówił Herbowski.

W zakresie sprawozdania 
za mijający rok warto zauwa-
żyć realizację programową 
około 30 zadań, a wśród nich 
są: turnieje wiedzy pożarniczej 
i konkursy plastyczne dla dzie-
ci i młodzieży, zawody sporto-
wo-pożarnicze dla dorosłych 
i młodzieżowych drużyn po-
żarniczych, zawody old-boys, 
turnieje i rozgrywki sportowe 
w grach zespołowych, zawody 
strzeleckie, ćwiczenia i szko-
lenia, działalność historyczna 
i kronikarska, spotkania z se-
niorami i młodzieżą w ramach 
zlotów i obozów, jubileuszowe 
obchody i spotkania integra-
cyjne, udział w uroczystościach 
religijnych i współpraca z Ko-
ściołem.

Jarosław Herbowski pod-
kreślił szczególnie, że naj-
większą wartością są strażacy 
ratownicy OSP, którzy biorą 
bezpośredni udział w akcjach 
ratowniczo-gaśniczych, a jest 
ich już 414 w całym powiecie. 
Stanowią silne wsparcie raz 
z posiadanym sprzętem i wo-
zami bojowymi dla jednostek 
ratowniczo-gaśniczych PSP.

– W większości akcji zastę-
py OSP i PSP działają razem, 
ale jest dużo interwencji stra-
żaków ochotników podejmu-
jących samodzielnie akcję, na 
swoim terenie działania. Jak 
pokazała tegoroczna powódź 
na południu Polski – nasi stra-
żacy niosą pomoc samodziel-
nie w ramach humanitarnych 
czynności tam, gdzie jest to 
najbardziej potrzebne. Dzięki 
różnym programom państwo-
wym i unijnym nasze jednost-
ki wzbogaciły się o dużą ilość 
nowoczesnego sprzętu, ubioru 
i wyposażenia remiz – podsu-
mował sprawozdanie prezes Ja-
rosław Herbowski.

Kolejnym punktem progra-
mu było wręczenie medalu ho-
norowego im. Zygmunta Kalk-
steina, które zgodnie z uchwałą 
przyznano druhnie Małgorzacie 
Boroch, wieloletniej działaczce 
OSP w Osieczku i aktywnej kro-
nikarce.

Do kapituły konkursu „Stra-
żak Roku 2024 powiatu wąbrze-
skiego” wpłynęło 5 wniosków 
z poszczególnych gmin. Gmina 
Książki wskazała kandydaturę 
Marka Skwarka nominowanego 
za: liczne uczestnictwo w dzia-
łaniach ratowniczo-gaśniczych, 
dbanie o powierzone mienie 
i sprzęt, udział w 36 akcjach 
ratowniczo-gaśniczych, aktyw-
ne uczestnictwo w ćwiczeniach 
i pracach gospodarczych, duże 
osiągnięcia w zawodach spor-
towo-pożarniczych oraz pracę 
z młodzieżą.

Gmina Płużnica nomino-
wała Damiana Dąbrowskiego 
za: zaangażowanie w rozwój 
OSP Błędowo, liczne wyjazdy 
do akcji ratowniczo-gaśniczych 
oraz współpracę z młodzie-
żą, a także ciągłe poszerzanie 
wiedzy strażackiej oraz udział 
w kursach i szkoleniach. Z gmi-
ny miasto Wąbrzeźno wpłynę-
ła kandydatura dh Wojciecha 
Lawędzkiego nominowanego 
za: długoletnie członkostwo 
w szeregach OSP „Ergis” i OSP 
Wąbrzeźno, współpracę z mło-
dzieżą strażacką i populary-
zację pożarnictwa wśród niej, 
liczne uczestnictwo w akcjach 
ratowniczo-gaśniczych, udział 
w zawodach sportowo-pożar-
niczych, inicjowanie i udział 
w uroczystościach patriotycz-
no-religijnych.

Gmina Dębowa Łąka no-
minowała Kamila Gorzącha za: 
liczne uczestnictwo w akcjach 
ratowniczo-gaśniczych, współ-
pracę z młodzieżą strażacką 
i organizację dla niej konkur-
sów i turniejów, organizację 
festynów i licznych uroczysto-

ści strażackich na terenie gmi-
ny, zorganizowanie pierwszej 
edycji powiatowych zawodów 
MDP w hali sportowej, aktywne 
kierowanie działaniami zarzą-
du gminnego. Podkreślono we 
wniosku, że druh jest pomy-
słodawcą i inicjatorem założe-
nia drużyny kobiecej w gminie 
Dębowa Łąka oraz jest inicjato-
rem i uczestnikiem uroczysto-
ści strażacko-patriotycznych.

Z gminy Ryńsk wpłynę-
ła kandydatura dh Sławomira 
Balaweidera nominowanego 
za: czynny udział w akcjach 
ratowniczo-gaśniczych, udział 
w zawodach sportowo-pożarni-
czych, inicjowanie, organizację 
i udział w uroczystościach stra-
żacko-patriotycznych, dzielenie 
się posiadaną wiedzą z zakresu 
pożarnictwa oraz ciągłe do-
szkalanie się w tym zakresie. 
Druh jest opiekunem i wycho-
wawcą młodzieżowej drużyny 
pożarniczej.

W tajnym głosowaniu Stra-
żakiem Roku 2024 został wybra-
ny druh Kamil Gorząch. Strażak 
roku podziękował za nadany 
tytuł i zauważył, że już sama 
nominacja kandydatów w każ-
dej z pięciu gmin naszego po-
wiatu to wyjątkowe wyróżnie-
nie doceniające zaangażowanie 
strażaków w pełnieniu swojej 
służby. Pogratulował wszyst-
kim nominowanym i stwier-
dził, że jak w każdej rywalizacji 
ktoś musi wygrać, a zwycięstwo 
w tak zacnym gronie mobilizuje 
do jeszcze większych wysiłków 
w przyszłości.

Po gratulacjach i przemó-
wieniach zaproszonych gości 
rozpoczęła się część opłatko-
wa spotkania, którą poprowa-
dził ks. dziekan Jacek Dudziń-
ski. W atmosferę zbliżających 
się świąt wprowadziły kolędy 
w wykonaniu dh Mirosława Le-
wandowskiego i ks. dziekana.

Tekst i fot. B. Walas

oraz fot. nadesłane
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cykl spotkań przedświątecznych
POWIAT/GMINA RYŃSK  Pod koniec roku wiele środowisk podsumowuje swoją działalność na spotka-
niach z gospodarzem miasta

Ostatnio miało miejsce za-

kończenie sezonu lotów Oddzia-

łu Wąbrzeźno Polskiego Związku 

Hodowców Gołębi Pocztowych. 

Jak podaje burmistrz Tomasz Zy-

gnarowski: – Jak co roku, w grud-

niu spotykamy się z hodowcami 

gołębi pocztowych. Ostatnie 

spotkanie odbyło się w nowym 

Domu Kultury w Myśliwcu, któ-

re było okazją do wręczenia wy-

różnień, nagród i dyplomów dla 

najlepszych. Raz jeszcze dziękuję 

za zaproszenie i gratuluję świet-

nych wyników.

Zakończenie sezonu lotowe-

go Polskiego Związku Hodow-

ców Gołębi Pocztowych sekcji 

Wąbrzeźno za rok 2024 wymaga 

dodatkowych danych. 58 człon-

ków reprezentuje gminy: Ryńsk, 

Radzyń Chełmiński, Jabłonowo 

Pomorskie, Książki, Dębowa Łąka 

i miasto Wąbrzeźno. W lotach  

gołębi pocztowych w tradycyj-

nym mistrzostwie najlepszymi 

okazali się mieszkańcy gminy 

Ryńsk i Wąbrzeźna.

W lotach mistrzowskie ty-

tuły zdobyli: Arkadiusz i Andrzej 

Sarzyńscy z Łabędzia, a pierw-

szym wicemistrzem został Piotr 

Kicerman z Przydworza, drugim 

Mieczysław Lamparski z Cym-

barku. W mistrzostwach gołębi 

dorosłych typowanych mistrzem 

został Zbigniew Klimek, a 1. wice-

mistrzem – Łukasz Kalinowski, 

obaj z Wąbrzeźna. W lotach go-

łębi młodych mistrzami zostali 

Arkadiusz i Andrzej Sarzyńscy, 

1. wicemistrzem – Mieczysław 

Lamparski, 2. Kazimierz Grabow-

ski, 1. przodownikiem Wiesław 

Guściora, 2. wicemistrzem Ma-

teusz Drabik, wszyscy z gminy 

Ryńsk.

– Za dobre wyniki w lotach 

zostali wyróżnieni: Grzegorz Gór-

ski, Lucjan Poznański, Krzysztof 

Knozoski, Zdzisław Muzykant, 

Andrzej Krzyżański, Henryk  Ko-

ciela, Grzegorz Kwiatkowski, Sła-

womir Krawczyk, Michał Sobor-

ski, Tomasz Małek. Zwycięzcom 

wręczyli nagrody: wicestarosta 

Gizela Pijar, wójt gminy Ryńsk 

Władysław Łukasik i burmistrz 

Miasta Wąbrzeźno Tomasz Zy-

gnarowski – informuje hodowca 

gołębi Arkadiusz Sarzyński.

Hodowla gołębi pocztowych 

jest pasją wielu osób, a jest to 

kosztowne i bardzo wymaga-

jące hobby. Wszystkim hodow-

com gołębi pocztowych należą 

się gratulacje, a zwłaszcza tym, 

którzy w ostatnim czasie odnie-

śli sukcesy dzięki swoim ptasim 

podopiecznym i własnemu zaan-

gażowaniu. 

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Gmina Płużnica

Przedszkolaki też pomagają
Przedszkole Gminne w Płużnicy przeprowadziło zbiórkę karmy dla zwierząt. Ko-
ordynatorem akcji we wszystkich grupach przedszkolnych była Magdalena Cza-
chowska.

Uwrażliwienie dzieci na los 

zwierząt to pomysł ze wszech 

miar doskonały. Zgodnie z mak-

symą, że jeśli czegoś mały Jaś 

się nie nauczy to dorosły Jan nie 

potrafi, w bardzo swobodnej in-

terpretacji, dowodzi, iż uwrażli-

wienie i kształtowanie poczucia 

empatii jest wyjątkowo ważne 

oraz istotne w całym ludzkim 

życiu.

Dzieci kochają instynktow-

nie zwierzęta i często proszą 

rodziców o takiego właśnie do-

mownika. Nie zawsze udaje się, 

z różnych względów, spełnić ży-

czenia małolatów. Jednak eduka-

cja od podstaw w tym względzie 

przynosi oczekiwane rezultaty. 

Uświadomienie dzieciom, że 

kotki i szczeniaki nie służą tylko 

do głaskania i wspólnej zabawy, 

ale potrzebują jak wszyscy je-

dzenia, dobrych warunków by-

towych i odpowiedzialnej opieki 

to cel, który realizują nauczy-

ciele oraz wychowawcy edukacji 

wczesnoszkolnej.

Na stronach Stowarzyszenia 

S.O.S. dla Zwierząt w Wąbrzeź-

nie pojawiło się podziękowanie 

dla tych młodych i empatycz-

nych ludzi z Płużnicy. Jeśli ktoś 

zauważy, że to rodzice dzieci sfi-

nansowali zbiórkę karmy to ma 

rację, ale rola przedszkolaków 

w przekonaniu swoich „star-

szych” do takiej aktywności jest 

nie do przecenienia.

– Serdeczne podziękowania 

za zbiórkę karmy dla naszych 

zwierzątek są dla wszystkich 

grup z Przedszkola Gminnego 

w Płużnicy – czytamy na stronie 

stowarzyszenia S.O.S. dla Zwie-

rząt w Wąbrzeźnie.

B. Walas
fot. str. stow.
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O G Ł O S Z E N I E

WĄBRZEŹNO  Wszyscy znamy wigilijną legendę, że o północy w tym dniu można porozumieć się ze zwie-
rzętami, bo w ten szczególny wieczór przemawiają ludzkim głosem

Przemówią o północy?

Nikt jeszcze nie potwier-

dził, a tym samym zweryfiko-

wał wiadomość przekazywaną 

z pokolenia na pokolenie. Wielu 

z nas odczytuje z zachowania 

zwierząt czego chcą i jaki mają 

w danej chwili nastrój. Opieku-

nowie zwierząt doskonale ro-

zumieją sygnały przekazywane 

przez podopiecznych i  wiedzą 

kiedy są szczęśliwe, radosne, 

podenerwowane lub po pro-

stu smutne czy chore. Gdyby 

jednak naprawdę mogły nam 

powiedzieć w wigilijną noc, co 

o nas myślą to, czy bylibyśmy 

z tego zadowoleni?

O śpiewających kotach in-

formuje Stowarzyszenie S.O.S. 

dla Zwierząt w Wąbrzeźnie: 

„Garfield, Cynamon i Elvis – 

każdy przecudowny i każdy 

śpiewa. I po co nam obcowa-

nie z kulturą i jakieś tam kon-

certy? My mamy swoich teno-

rów. Zapraszamy na koncerty. 

Chyba, że ktoś chciałby mieć 

swojego prywatnego śpiewaka 

w domu?”

Pytanie spotkało się z ocze-

kiwaną odpowiedzią, bo Elvis 

jest już w nowym domu – i jak 

prawdziwy celebryta ma parcie 

na szkło – dowiadujemy się ze 

wpisu stowarzyszenia z dnia 16 

grudnia br.

W tym samym dniu były 

z wizytą i prezentami dla zwie-

rzaków przedszkolaki z Alpido. 

Oczywiście należą się im po-

dziękowania, jak też rodzicom 

dzieci i opiekunkom – brzmi 

kolejny post stowarzyszenia.

B. Walas
Fot. str. stow.

Gmina Dębowa Łąka

Wigilia w klubie  

seniora
18 grudnia 2024 r. odbyło się spotkanie wigilijne Klu-
bu Senior+ w Lipnicy.

W pięknie udekorowanej 

świątecznej scenerii, suto zasta-

wionych stołach, członków i gości 

powitała Katarzyna Wrzesińska – 

kierownik klubu. Wśród wielu go-

ści nie zabrakło m.in wójta gminy 

Matusza Rutkowskiego. Jasełka 

w wykonaniu seniorów wzruszyły 

swoim świątecznym przesłaniem. 

Wspólne kolędowanie i zapach 

świątecznych potraw przygotowa-

nych przez klubowiczów napełni-

ło wszystkich dobrych nastrojem 

i magią świąt Bożego Narodzenia. 

Zadanie współfinansowane w ra-

mach Programu Wieloletniego 

Senior + na lata 2021-2025. Moduł 

II.Edycja 2024.

(ak), fot. UGDL
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Nowość w stulecie
wąbrzeskich sztambuchów

WĄBRZEŹNO  „Pamiętnik” jak sama nazwa wskazuje, służy utrwalaniu czyli „pamięci”. Występują pamięt-
niki, w których osoby opowiadają o wydarzeniach z własnego życia, są zapisem chwil i relacji – czyli forma 
dziennika lub też  pamiętniki – wspomnienia, które są spisywane z pewnego dystansu czasowego

„Pamiętniki Wąbrzeskiej 
Panny Heleny Sopolińskiej ~ 
Wpisy z lat 1923-1934” to formy 
małego albumu z kartkami do 
wpisywania komuś na pamiątkę 
wierszy, rymowanek lub innych 
tzw. złotych myśli. Już w śre-
dniowieczu były znane „sztam-
buchy – księgi rodowe”, do 
których wpisywali się godniejsi 
i zacni goście. Zgodnie z wiedzą 
literatury przedmiotu, takie pa-
miętniki z wpisami były prakty-
kowane w XVI wieku pod nazwą 
„Album amicorum”, czyli  księ-
ga przyjaźni – zwłaszcza wśród 
ówczesnych studentów. Obfito-
wały cytatami z Biblii, mądro-
ściami filozofów i starożytnych 
poetów. Zaszczytem było posia-
dać wpisy – autografy  słynnych 
ludzi. Na przełomie XVIII i XIX 
wieku tego rodzaju pamiętniki 
powszechnie nazywano „sztam-
buchami”, „imiennikami” lub 
„trwalnikami” i prowadziły je 
głównie dziewczęta lub młode 
kobiety. Był to bardzo popular-
ny zwyczaj, nie tylko w kręgach 
salonowych. Znane i mniej zna-
ne sentencje lub słowa poetów, 
a nawet żartobliwe rymowan-
ki wpisywali odręcznie przede 
wszystkim koleżanki i koledzy, 
nauczyciele, rodzina, księża, ale 
też osoby szczególnie ważne dla 
właścicielki lub właściciela pa-
miętnika. Często były ozdabiane 
rysunkami, ciekawymi grafikami 
i innymi ozdobnikami. Niektóre 
sztambuchy oprawiano w skórę, 

a nawet zamykano na kluczyk – 
i w takiej formie były używane 
nawet do lat 50. XX w.

Na kartach rekomendowa-
nej publikacji zostały wydane 
drukiem, w formie reprintu (czy-
li skany oryginałów), dwa stulet-
nie „Sztambuchy  Wąbrzeskie”, 
których właścicielką była Helena 
Sopolińska – Helenka, Hela lub 
Helcia z Wąbrzeźna. W rodzin-
nym archiwum Sopolińskich 
odkryła je Aleksandra Goldysze-
wicz, której mąż Tadeusz Goldy-
szewicz był siostrzeńcem Heleny 
Sopolińskiej. Zafascynowana tym 
znaleziskiem skonsultowała te-
mat ze znajomą wąbrzeźnianką 
Gabrielą Bryx Bączkowską oraz 
ze mną – obydwie od lat zainte-
resowane regionaliami – i zapa-
dła decyzja o wydaniu pamiętni-
ków…, oczywiście przy fachowej 
pomocy wąbrzeskiej drukarni. 
Pamiętniki okazały się być tak-
że inspirującym przewodnikiem 
w wędrówce po historii losów 
ludzi, którzy wpisali się do nich 
„ku pamięci”. I w ten sposób, 
dzięki mrówczej pracy Aleksan-
dry i Gabrieli, reprint stuletnich 
pamiętników został uzupełniony 
w noty biograficzne wąbrzeź-
nian, wpisanych do sztambu-
chów oraz zarys historyczny 
rodziny Sopolińskich – znanego 
mistrza stolarskiego w Wąbrzeź-
nie, a przede wszystkim w krót-
ką biografię Heleny Sopolińskiej 
– fascynującej kobiety, jak na 
owe czasy. Wszystko wzboga-

cone zdjęciami i innymi archi-
waliami. Całość otrzymała tytuł 
„Pamiętniki Wąbrzeskiej Panny 
Heleny Sopolińskiej – wpisy z lat 
1923 – 1934” – reprint. Niniej-
sza publikacja jakby „czekała na 
swój czas” w przekazie dla po-
tomnych.

Analiza treści wpisów do pa-
miętników pozwala na stwier-
dzenie, że oddają one ducha 
epoki z lat dwudziestolecia mię-
dzywojennego, zwłaszcza tego 
wzniosłego, patriotycznego, pro-
społecznego, religijnego, ale też 
wychowawczego i grzecznościo-
wego. Większość  odręcznych, 
kaligraficznych wpisów jest in-
spirowanych literaturą klasycz-
ną oraz  „mądrościami” na życie, 
ozdobionymi często własnoręcz-
nymi rysunkami.

W połączeniu z przedsta-
wionymi losami osób wpisanych 
do pamiętników całość stano-
wi  sentymentalną, a zarazem 
fascynującą podróż w czasie do 
dawnego Wąbrzeźna. Takie ma-
giczne spotkanie z przeszłością, 
mam nadzieję, że nie tylko dla 
entuzjastów lokalnej historii. 
Wydanie drukiem tego „dzieła” 
jest także ukłonem i hołdem 
oddanym znanej  wąbrzeskiej 
rodzinie Sopolińskich przez 
„sprawczynię” – czyli Aleksan-
drę Goldyszewicz. W zbieraniu 
informacji bardzo wspomogła ją 
Gabriela Bryx Bączkowska oraz 
bliska i dalsza rodzina z Polski 
i ze świata, znajomi i przyjaciele, 

różne instytucje, a także po pro-
stu wąbrzeźnianki i wąbrzeźnia-
nie! W publikacji jest specjalny 
rozdział „Podziękowania”, w któ-
rym Aleksandra Goldyszewicz 
składa wielką wdzięczność wy-
mienionym osobom i podmio-
tom za okazaną wszelką pomoc 
przy opracowaniu i wydaniu „Pa-
miętników Wąbrzeskiej Panny 
Heleny Sopolińskiej ~ Wpisy z lat 
1923 – 1934” – Reprint.

Spotkanie promocyjne tej 
publikacji odbyło się 8 listopada 
2024 r. w Miejskiej i Powiatowej 
Bibliotece Publicznej im. Witalisa 
Szlachcikowskiego w Wąbrzeź-
nie, która jest wydawcą książki, 
jednocześnie serdecznie dzię-
kujemy dyrektorce Małgorzacie 
Grzybek oraz paniom bibliote-
karkom za współpracę i życzli-
wość. Dziękujemy także paniom 
z Wąbrzeskiego Domu Kultury za 
prowadzoną sprzedaż publikacji 
podczas spotkania. Wydarzenie 
zgromadziło bardzo dużo osób 
i zapewne zapisze się w historii 
miasta jako jedne z „niezapo-
mnianych”, a  ciekawostką spo-
tkania była wystawa pn. ”Archi-
walia Rodzinne Sopolińskich”.

Wydanie „Sztambuchów  Wą-
brzeskich” Heleny Sopolińskiej 
zawdzięczamy przede wszyst-
kim Aleksandrze Goldyszewicz 
– opiekunce i strażniczce ro-
dzinnych pamiątek oraz pra-
cowicie wspierające Ją Gabrieli 
Bryx Bączkowskiej i Aleksandrze 
Kurek. Kompozycję graficzną ca-

łej publikacji oraz skład wykona-
ła Agnieszka Dembek, prezeska 
Wąbrzeskich Zakładów Graficz-
nych, natomiast profesjonalne 
skany zdjęć wykonał Wiesław 
Duma. Dzięki nim powstał pięk-
ny, bibliofilski album. Konsulta-
cjami wydawniczymi wspomagał 
oczywiście Leszek Dembek – wi-
ceprezes wąbrzeskiej drukarni, 
który niezmiennie od wielu lat 
jest bardzo oddany lokalnym 
publikacjom, za co składamy ser-
deczne podziękowanie. Posłowie 
do książki napisała Aleksandra 
Kurek, a pierwszą korektę wy-
konała Sabina Olszewska.   Re-
komendacji na okładce Pamięt-
ników…, czyli tzw. blurb, udzielił 
Paweł Becker – historyk regio-
nalista i wąbrzeźnianin – za co 
bardzo dziękujemy oraz Gabriela 
Bryx Bączkowska – wąbrzeźnian-
ka i regionalistka z zamiłowania.

Na koniec, w imieniu całego 
Zespołu przygotowującego do 
druku to wydawnictwo, pozosta-
je mi jedynie prosić o życzliwe 
przyjęcie nowej pozycji, jakże in-
nej od poprzednich, w piśmien-
nictwie związanym z dziedzic-
twem kulturowym Wąbrzeźna.

Książkę można nabyć w Miej-
skim Punkcie Informacji w Wą-
brzeźnie

(red), tekst nadesłany 
– Aleksandra Kurek, bi-

bliotekoznawczyni, 
regionalistka

fot. MiPB
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Podczas spotkania wójt gminy 
Mateusz Rutkowski złożył uczest-
nikom podziękowania oraz życze-
nia świąteczne. – Podziękowania 
należą się Gminnemu Ośrodkowi 
Pomocy Społecznej za przygoto-
wanie spotkania, Caritas Polska za 
wsparcie w postaci produktów do 
paczek świątecznych, przewodni-
czącej rady gminy za pomoc i kon-
takt z Caritas Polska, KGW Wielkie 

WĄBRZEŹNO  Własnoręczne tworzenie kartek świątecznych jest świetnym sposobem na wyrażenie swojej 
kreatywności i ducha świąt Bożego Narodzenia, dlatego Wąbrzeski Dom Kultury od lat zachęca do udziału 
w konkursie „Kartka Świąteczna”

wybrali najciekawsze kartki

W tegorocznej edycji wzięło 
udział ponad sto osób z powiatu 
wąbrzeskiego. 

– Kartki zostały wykonane 
różnymi technikami plastyczny-
mi. Wśród nich znalazły się mię-
dzy innymi laurki – malowane 
oraz wyklejane. Nie zabrakło na 
nich reniferów, bałwanków, cho-
inek, Mikołajów i wielu innych 
ciekawych kompozycji, związa-
nych z nadchodzącymi świętami 
– informuje Dorota Otremba. – 

Udział w tego typu inicjatywach 
pozwala na rozwijanie umiejęt-
ności plastycznych, a także ma 
na celu podtrzymanie tradycji 
tworzenia kartek świątecznych 
i pisania życzeń – dodaje. 

Jury, po obejrzeniu wszyst-
kich prac, postanowiło nagrodzić 
i wyróżnić następujące osoby:

KATEGORIA PRZEDSZKOLA
I m – Maria Kaczmarczyk, 

Przedszkole Miejskie Bajka w Wą-
brzeźnie

II m. – Oliwia Olińska, Wą-
brzeźno

III m. – Jakub Skotarek, 
Przedszkole Terapeutyczne „Jed-
no Słońce”

Wyróżnienie: Filip Wołoszyn, 
Szkoła Podstawowa nr 2 w Wą-
brzeźnie; Laura Fetke, Szkoła 
Podstawowa w Książkach

KATEGORIA SZKOŁY POD-
STAWOWE

I m. – Andrzej Igliński, Spe-
cjalny Ośrodek Szkolno-Wycho-

wawczy we Wroniu
II m. – Lena Roszkowska, 

Szkoła Podstawowa w Ryńsku
III m. – Marcel Cegielski, Szko-

ła Podstawowa w Jarantowicach
Wyróżnienie: Fabian Krajew-

ski, Szkoła Podstawowa w Zie-
leniu; Jagoda Nelkowska, Szkoła 
Podstawowa w Dębowej Łące; 
Marcelina Orzechowska, Szkoła 
Podstawowa nr 3 w Wąbrzeźnie; 
Amelia Kulkowska, Szkoła Pod-
stawowa w Wielkich Radowiskach

KATEGORIA SZKOŁY ŚRED-
NIE ORAZ OSOBY DOROSŁE

I m. – Agnieszka Pesta, Wą-
brzeźno

II m. – Bożena Markiewicz, 
Dzienny Dom Pomocy Myśliwiec

III m. – Teresa Stachowska, 
Klub Seniora Echo

Wyróżnienie: Wanda Łęgow-
ska, Dom Pomocy Społecznej 
w Wąbrzeźnie.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

Wąbrzeźno

Kino objazdowe zawita do miasta
22 stycznia (środa), po raz pierwszy w 2025 roku, w Wąbrzeskim Dom Kultury 
zagości Profesjonalne Kino Objazdowe – Idę do kina!

W repertuarze nie zabraknie 
najgorętszych tytułów tego roku. 
Bilety można kupić na stronie 
internetowej https://idedokina.
pl/trasa_kina/ lub w kasie kina 
w dniu przyjazdu. Telefon w spra-
wie rezerwacji grupowych: 22 357 
85 00 (poniedziałek-piątek, 10:00-
15:00). WDK nie prowadzi sprzeda-
ży biletów. Pokazy edukacyjne i fa-
milijne dla grup zorganizowanych 
– szczegółowe informacje ewa@

kinoletnie.pl,  tel. 22 357 85 00.
Seans edukacyjny dla przed-

szkoli –  czworonożni przyjacie-
le

Godz. 9:30 „Kina i Yuk” – przy-
godowy, familijny, 2D DUBBING 
PL; ograniczenia wiekowe 5+; cena 
biletu: 22 zł normalny, 20 zł ulgo-
wy, 18 zł grupowy; czas trwania: 85 
minut; 

Seanse z przedsprzedażą:
Godz. 11:30, 15:30 i 17:45„Kleks 

i wynalazek Filipa Golarza” – przy-
godowy, fantasy, 2D PL; ogranicze-
nia wiekowe 7+; cena biletu: 22 zł 
normalny, 20 zł ulgowy; czas trwa-
nia: 115 minut; 

Godz. 14:00„Kina i Yuk”
Godz. 20:00 „Dalej jazda!” 

– komedia, 2D PL; ograniczenia 
wiekowe 12+; cena biletu: 22 zł nor-
malny, 20 zł ulgowy, 18 zł grupowy; 
czas trwania: 98 minut.

(oprac. krzan)

Gmina Dębowa Łąka

Świąteczny czas
Świetlica wiejska w Wielkich Radowiskach była miej-
scem gminnego spotkania opłatkowego dla samot-
nych seniorów z terenu gminy Dębowa Łąka.

Radowiska za przygotowanie po-
częstunku, księdzu proboszczowi 
z Wielkich Radowisk za poświęce-
nie opłatków, harcerzom z Wielkich 
Radowisk za złożone życzenia oraz 
wszystkim sponsorom. Szczególne 
podziękowania składamy w kierun-
ku Klubu Seniora w Lipnicy za wy-
stęp artystyczny – podsumowuje 
Urząd Gminy Dębowa Łąka.

(ak), fot. UGDL
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POWIAT  Za nami „Weekend Cudów” czyli finał akcji Szlachetnej Paczki. Swój udział w tym szlachetnym 
przedsięwzięciu ma także Powiat Wąbrzeski

Dar serca na święta

Szlachetna Paczka to jeden 
z najbardziej rozpoznawalnych 
programów społecznych w Pol-
sce. Od 2001 roku wolontariusze 
i wolontariuszki docierają do ro-
dzin w trudnej sytuacji. Każde 
spotkanie to nie tylko rozmowa 

o trudnościach, potrzebach, ale 
i budowanie relacji z drugim czło-
wiekiem. To nadzieja na zmianę. 
Paczka jest dla nich wsparciem 
w ich zmaganiach, przywróce-
niem nadziei i wiary w bezintere-
sowną dobroć ludzi.

W tym roku radni Rady Po-
wiatu w Wąbrzeźnie oraz pra-
cownicy Starostwa Powiatowego, 
Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie, Powiatowego Urzędu 
Pracy oraz Powiatowego Inspek-
toratu Nadzoru Budowalnego 
przyłączyli się do tej charytatyw-
nej akcji. Przygotowane paczki 
trafiły do rodziny, która każdego 
dnia stawia czoła wielu wyzwa-
niom. Trzy kluczowe potrzeby, 
na które wskazała to: żywność, 
środki czystości oraz wyposaże-
nie mieszkania w postaci kołdry, 
poduszki, pościeli i koca.

– Dzięki przeprowadzo-
nej zbiórce wśród pracowników 
wszystkie te potrzeby zostały 
zaspokojone z nawiązką. Rodzina 
otrzymała również odzież, obu-
wie, opał (500 kg Ekogroszku) 
oraz drobne szczególne upominki 
świąteczne. Bezinteresowna po-
moc ma wielką moc, a święta to 
czas cudów. Dziękujemy wszyst-
kim Darczyńcom za zaangażo-
wanie i ogromne serce – podsu-
mowuje Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie.

(ak), fot. Powiat Wąbrzeski

Powiat

Szczęśliwy piątek
Choć piątek 13-tego może kojarzyć się z dniem pechowym, na pewno taki nie 
był dla rodzin zastępczych i pracowników Powiatowego Centrum Pomocy Rodzi-
nie w Wąbrzeźnie, którzy zorganizowali w Starostwie Powiatowym w Wąbrzeźnie 
spotkanie mikołajkowe. 

– To świąteczne popołudnie 
swoim niezwykłym śpiewem i ro-
dzinną interpretacją umilali Nasi 
przyjaciele Łukasz i Bartek. Dzie-
ci w oczekiwaniu na odwiedziny 
Św. Mikołaja wspólnie z rodzi-
cami zastępczymi przygotowali 

piękne zimowe krajobrazy. Po 
długiej podróży zawitał i do nas 
Św. Mikołaj, od którego dzieci 
otrzymały podarunki oraz miały 
możliwość zrobienia sobie zdję-
cia z gościem z Laponii – podaje 
PCPR Wąbrzeźno.

Było to wyjątkowe popołu-
dnie, podczas którego rodziny 
zastępcze mogły spędzić z sobą 
czas, porozmawiać, wymienić się 
doświadczeniami.

(red), fot. PCPR
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Marszałek Piotr Całbecki 
tradycyjnie spotkał się przed 
Bożym Narodzeniem z osoba-
mi w kryzysie bezdomności 
oraz przedstawicielami insty-
tucji pomocowych. Spotkanie 
w Urzędzie Marszałkowskim 
zgromadziło gości z Bydgosz-
czy, Torunia, Włocławka, Brod-
nicy i Chełmży

– Jest wiele spotkań przed-
świątecznych, ale spotkanie 
z państwem cenię sobie szcze-
gólnie. Dziękuję, że przyjęli 
państwo zaproszenie. Tworzy-
my wspólnotę, której spoiwem 
jest coś najważniejszego – chęć 
bycia razem. Dziękuję insty-
tucjom prowadzącym miejsca 
wsparcia dla osób w kryzysie. 
Wsparcia, które budujecie na 
fundamencie miłości, praw-
dy i dobra – powiedział przed 
przełamaniem się opłatkiem 
gospodarz województwa.

W tegorocznym spotkaniu 
wigilijnym udział wzięli pod-
opieczni Centrum Pomocy św. 

Brata Alberta w Bydgoszczy, 
Miejskiego Schroniska dla Bez-
domnych Mężczyzn w Toruniu, 
Schroniska „Jerycho” we Wło-
cławku, Schroniska „Betania” 
w Brodnicy, Schroniska dla 
osób bezdomnych w Chełmży 
oraz podopieczni stowarzysze-
nia „Serce Torunia”.

W Polsce i w Kujawsko-
Pomorskiem liczba osób bez-
domnych maleje. Zgodnie 
z ostatnim badaniem, prze-
prowadzonym w lutym 2024 
roku, w całym kraju jest po-
nad 30 tysięcy ludzi bez dachu 

nad głową, w naszym regionie 
1,6 tys. Prawie co druga osoba 
na ulicy straciła dom z powo-
du eksmisji. Co piąta znalazła 
się tam w wyniku konfliktu ro-
dzinnego lub z powodu uzależ-
nienia od alkoholu. W naszym 
regionie funkcjonuje łącznie 
27 placówek pomocowych – 18 
schronisk (w tym 5 schronisk 
z usługami opiekuńczymi), 4 
noclegownie i 5 ogrzewalni go-
towych przyjąć jednocześnie 1 
209 osoby.

Samorząd województwa 
finansuje adresowane do osób 

w kryzysie bezdomności pro-
gramy i projekty profilaktyki 
społecznej oraz prowadzone 
przez organizacje pozarzą-
dowe programy doraźnego 
wsparcia. Marszałkowski Re-
gionalny Ośrodek Polityki Spo-
łecznej wydaje co roku przed 
zimą aktualne materiały na 
temat miejsc udzielania pomo-
cy osobom bezdomnym, które 
trafiają do instytucji pomocy 
społecznej i publicznego lecz-
nictwa, policji, komend straży 
miejskich i służb kolejowych.

(red)

Klimat lepszy 
dla ozimin

więcej na str. 11

Kujawsko-Pomorskie
Spotkanie Opłatkowe

więcej na str. 12

Poetycki jubileusz w Rypinie
więcej na str. 21
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Ludzkie czaszki odkryte po latach
TURYSTYKA   Bazylika św. Brygidy skrywa w swoich podziemiach niezwykłą kaplicę z 500 czaszkami za-
konnic, 25 relikwiami świętych i błogosławionych oraz brązową misą chrzcielną w miejscu dwutygodnio-
wego spoczywania ciała św. Brygidy

Wejście do podziemi ko-
ścioła św. Brygidy w Gdańsku 
zostało odnalezione późno, bo 
dopiero w 2016 roku. To, co 
tam znaleziono, przekroczyło 
wyobrażenia. Była to piramida 
ludzkich czaszek. Odkrycie zwią-
zane jest najprawdopodobniej 
z ossuarium, czyli miejscem, 
gdzie dokonywano pochówków, 
by zabezpieczyć szczątki przed 
całkowitą destrukcją. Obec-
nie w podziemiach bazyliki św. 
Brygidy została utworzona wy-
jątkowa i poruszająca kaplica 
czaszek, miejsce przeznaczone 
do modlitwy i zwiedzania.

W niszy kaplicy czaszek 
znajduje się około 500 cza-
szek sióstr brygidek, które żyły 
i modliły się w czasie istnienia 
klasztoru przy gdańskiej bazy-
lice.

W centrum kaplicy widzi-
my srebrny relikwiarz ufun-
dowany z okazji 1000-lecia 
miasta Gdańska. W relikwiarzu 
umieszczono relikwie 25 świę-
tych i błogosławionych, w tym 
między innymi żuchwa św. 
Brygidy (w centralnym miejscu 
relikwiarza), relikwie świętego 
Piotra i świętego Pawła (w ra-

mionach relikwiarza), świętego 
Wojciecha, świętego Stanisława 
Kostki, świętego Jana Bosko, 
świętej Katarzyny, świętego 
Walentego.

Do wykonania relikwiarza 
zużyto 15 kilogramów srebra 
i 100 sztuk szlachetnych kamie-

ni, bursztynu i złota. Bez wąt-
pienia kaplicę czaszek z niszą 
i relikwiarzem warto zobaczyć.

W bazylice św. Brygidy 
znajduje się także niezwykła 
kaplica chrztu z misą chrzciel-
ną z rybą wykonaną z brązu. 
Zgodnie z XIII-wieczną legen-

dą w pobliżu kaplicy, najpierw 
drewnianej, potem ceglanej, 
a następnie wkomponowa-
nej w bryłę kościoła, ukazała 
się Matka Boża, co dało wia-
rę w uzdrawiającą moc wody 
czerpanej z pobliskiej studni. 
W 1374 roku w drodze z Rzymu 

do Vadsteny w Szwecji zatrzy-
mał się w Gdańsku kondukt ża-
łobny z ciałem świętej Brygidy, 
słynącej ze świętości, której 
gdańszczanie oddali szczery 
i głęboki hołd. Ciało św. Brygi-
dy umieszczono na około dwa 
tygodnie w kaplicy pokutnic. 
To wydarzenie zapoczątkowało 
na całym Pomorzu wielki kult 
św. Brygidy, co dało początek 
założeniu w Gdańsku Bractwa 
św. Brygidy. Popularność świę-
tej, jej objawień i założonego 
przez nią zakonu sprawiło, że 
Stowarzyszenie gdańskich po-
kutnic zostało przekształcone 
w klasztor brygidek.

Misa chrzcielna wykonana 
z brązu jest do dzisiaj symbo-
lem chrześcijaństwa, znajduje 
się w centralnej części kaplicy 
chrztu. Do kaplicy wejść nale-
ży przez ażurową bramę, a na 
ścianach wokół misy znajdzie-
my tablice upamiętniające św. 
Jana Pawła II, prymasa Stefa-
na Wyszyńskiego, biskupa Ed-
munda Nowickiego i epitafium 
bohaterów, którzy oddali życie 
za ojczyznę, a którzy nie mają 
swojego grobu.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Klimat lepszy 

dla ozimin
UPRAWY  Zboża ozime to najpopularniejsza forma upraw w Pol-
sce. Nie inaczej jest w tym roku

Finanse

Wieprzowy dołek
Pod koniec roku zazwyczaj następował wzrost kon-
sumpcji mięsa i wzrost cen w skupach trzody chlew-
nej. W tym roku mamy do czynienia z przedziwnym 
zjawiskiem wstrzymywania skupu oraz spadku cen 
w skupach. Rolnicy złożyli nawet zawiadomienie o 
możliwej zmowie cenowej.

Jesienią tego roku rolnicy 
obsiali zbożami ozimymi 4,6 mln 
hektarów. Największą popular-
nością cieszyła się pszenica ozi-

ma (2,2 mln hektarów), następnie 
pszenżyto (1,2 mln ha) i żyto (0,7 
mln ha). Nasze zimy są coraz cie-
plejsze i zmuszają rolników do 

eksperymentowania z terminem 
siewu. Pszenica ozima od dekad 
była wysiewana we wrześniu. 
Tymczasem obecnie można spo-
kojnie postawić na późniejszy ter-
min. W Polsce eksperymentowa-
no nawet z jej siewem w grudniu. 
Oczywiście konieczne były odpo-
wiednie warunki pogodowe, by 
rośliny rosły, a właściwy wzrost 
ponad fazę szpilkowania nastę-
puje dopiero na wiosnę.

Obecnie w prognozach próż-
no szukać śniegu, a szkoda, po-
nieważ okrywa śnieżna redukuje 
negatywny wpływ wiatru. Ten 
jest szkodliwy dla roślin, gdy 
temperatury spadają poniżej 5 
stopni. Aktualnie sytuacja ozimin 
jest w miarę dobra i nie powinna 
zepsuć się, chyba że pogoda za-
skoczy nas silnym mrozem i bez-
śnieżną pogodą.

(pw)

Finanse

Ulga dla wdowców
Gdy jeden z małżonków prowadzących gospodarstwo rolne umiera, pozostawio-
na kobieta lub mężczyzna oprócz bólu i tęsknoty odczuwa także problemy finan-
sowe.

Od 1 stycznia wejdzie w życie 
prawo, które umożliwi wypłatę 
zbiegu świadczeń: renty rodzin-
nej z tytułu bycia wdowcem oraz 
emerytury lub renty. Wnioski 
o takie wypłaty można składać 
już od 1 stycznia.

– Osoba uprawniona jedno-
cześnie do renty rodzinnej po 
zmarłym małżonku i emerytury 
lub renty z tytułu niezdolności 
do pracy uzyska możliwość po-
bierania obydwu tych świadczeń 
w zbiegu, tj. możliwa będzie wy-
płata renty rodzinnej z emery-

turą lub renty rodzinnej z rentą 
z tytułu niezdolności do pracy. 
Z tym że jedno – wybrane świad-
czenie – będzie wypłacane w ca-
łości, a drugie w określonej części 
(15% od 1 lipca 2025 r. do 31 grud-
nia 2026 r.; 25% od 1 stycznia 2027 
r.). Świadczeniobiorca (wdowa, 
wdowiec) będzie mógł sam zde-
cydować czy chce pobierać np. 
całość swojego świadczenia po-
większonego o określony procent 
renty rodzinnej po zmarłym, czy 
też na odwrót – informuje Kasa 
Rolniczego Ubezpieczenia Spo-

łecznego.
Zbieg świadczeń może otrzy-

mać osoba, która spełni łącznie 4 
warunki. Pierwszy to osiągnięcie 
wieku emerytalnego, kolejny to 
wspólność majątkowa z małżon-
kiem do dnia jego śmierci. Trzeci 
warunek to brak zawarcia nowe-
go małżeństwa, a ostatnia to na-
bycie prawa do renty rodzinnej 
po zmarłym nie wcześniej niż 5 
lat przed osiągnięciem związku 
małżeńskiego.

(pw)

Prawo

Nie ufajmy okazjom
Rolnika spod Człuchowa nie ostrzegła rażąco niska 
cena ciągnika rolniczego sprowadzonego z Francji. 
Okazało się, że maszyna była kradziona, a rolnik mie-
rzy się z ryzykiem zarzutów paserstwa.

Sprawa, o której piszemy, wy-
darzyła się na początku grudnia. 
Jeden z rolników zakupił ciągnik 
rolniczy renault, wart 130 tys. zł. 

Rolnik zakupił go za ok. 35 tys. zł 
(8 tys. euro). Była to okazja, która 
okazała się fatalną pomyłką. Te-
raz rolnikowi grozić może zarzut 

paserstwa, za co grozi 5 lat po-
zbawienia wolności.

Policjanci przypominają, aby 
przy każdym zakupie sprawdzać 
numery VIN pojazdu. Dodatko-
wo prawo odróżnia paserstwo 
umyślne i nieumyślne. Czasem po 
prostu trudno ustalić, czy coś co 
kupujemy, było kradzione. Kupno 
rzeczy po bardzo okazyjnej cenie 
może być brane przez sąd jako 
oznaka umyślności działania.

(pw)

Według stanu na 16 grudnia 
średnia stawka za tuczniki klasy 
E wynosiła ok. 7,50 zł/kg. Jesz-
cze we wrześniu ceny były po-
nad złotówkę wyższe. Co więcej, 
wiele ubojni wstrzymuje skup. 
Rynek został nasycony tuczni-
kami sprowadzonymi z innych 
krajów. Właśnie z tego powo-
du rolnicy złożyli wniosek do 
UOKiK, w którym napisali:

– Stawki, które obowią-
zywały jeszcze na początku li-
stopada, pozwalały z nadzieją 
patrzeć na stabilizację rynku 

wieprzowego. Niestety, ostat-
nie tygodnie okazały się dra-
matyczne dla producentów 
i hodowców, którym stopniowo 
obniżono proponowane staw-
ki, przez co produkcja stała się 
nierentowna. W takim wypadku 
możemy spodziewać się ponow-
nego obniżenia pogłowia świń 
w Polsce, które i tak jest na ka-
tastrofalnie niskim poziomie.

Rolnicy obawiają się, że naj-
więksi gracze na rynku zmówili 
się i oferują niższe stawki.

(pw)

Finanse

Dopłacą 

do ubezpieczenia
27 stycznia Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa rozpocznie nabór wniosków o pomoc przy 
ubezpieczaniu zwierząt hodowlanych.

Każda hodowla zwierząt ro-
dzi ryzyko utraty niemal wszyst-
kich pieniędzy. W przypadku 
trzody chlewnej mamy afrykań-
ski pomór świń. Hodowcy drobiu 
obawiają się ptasiej grypy, a by-
dła drżą przed chorobą niebie-
skiego języka. Zwierzęta można 
ubezpieczyć, ale to kosztuje i to 
nie mało. Rząd wychodzi naprze-
ciw temu i oferuje 70% dopłaty 
do składek ubezpieczeniowych 
od ryzyka wystąpienia chorób 
zakaźnych u zwierząt.

Istnieje jeden, dość istotny 
warunek, który musi być za-
warty w umowie ubezpieczenia. 
Wypłata odszkodowania nastąpi 
w przypadku wystąpienia ponad 
20 proc. strat w produkcji zwie-
rząt spowodowanych wystą-
pieniem co najmniej jednej ze 
wskazanych chorób zakaźnych. 
Minimalna ilość ubezpieczonych 
zwierząt to 1000 sztuk drobiu, 4 
sztuki bydła owiec lub koni oraz 
14 sztuk świń.

(pw)

Prawo

Protest i informacja
22 grudnia odbył się protest rolników w Toruniu. Nie 
blokowano dróg, a raczej spowolniono je. Do stałych 
punktów protestu dołączył sprzeciw wobec umowie 
z Mercosur.

Rolnicy odwiedzili Toruń 
w niedzielę handlową. Przeje-
chali głównymi ulicami miasta, 
a następnie przedstawiali swo-
je postulaty na placu cyrko-
wym. Ciągniki rolniczego tego 
dnia zyskały odświętny wygląd. 
Organizatorzy chcą zwrócić 
uwagę na kiepską opłacalność 
rolnictwa oraz grożącą nam 
umowę o wolnej wymianie 

handlowej z państwami Ame-
ryki Południowej znanej jako 
umowa z Mercosur.

Organizatorzy protestu 
odstąpili od najbardziej dotkli-
wej formy, czyli trwałej bloka-
dy dróg, ponieważ nie chcieli 
dodatkowo utrudniać życia 
mieszkańcom w okresie przed-
świątecznym.

(pw)
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kujawsko-Pomorskie
Spotkanie opłatkowe

REGION  W toruńskim Dworze Artusa odbyło się we wtorek (17 grudnia) tradycyjne uroczyste bożona-
rodzeniowe spotkanie przedświąteczne z udziałem samorządowych władz województwa, parlamentarzy-
stów, przedstawicieli duchowieństwa oraz przedstawicieli administracji rządowej, instytucji społeczeństwa 
obywatelskiego, służb mundurowych, świata nauki, kultury i gospodarki oraz samorządów terytorialnych 
z całego regionu

Gośćmi spotkania byli stacjo-
nujący w Kujawsko-Pomorskiem 
żołnierze Armii Stanów Zjedno-
czonych.

– Naród podzielony, skonflik-
towany to naród słaby, który nie 
jest w stanie zmobilizować się do 
obrony własnej niepodległości. 
Myślę, że to nasze spotkanie jest 
wołaniem o to, że tak nie musi 
być. Niech jego przesłanie odbi-
je się szerokim echem nie tylko 
w regionie, ale i w całej naszej 
ojczyźnie. Tak, można się spotkać 
ponad podziałami, złamać opłat-
kiem, przebaczyć i prosić o prze-
baczenie. (…) Kończy się kolejny 
pracowity, niełatwy rok, planu-
jemy już nowy, obfitujący w am-
bitne plany, inwestycje, pomysły, 
projekty. Oby nie zabrakło deter-
minacji by je wszystkie zrealizo-
wać. Czekają na to mieszkańcy, 
czekamy na to wszyscy. (…) Oby 
przy państwa stole w waszych 
domach nie zabrakło nikogo, oby 
pustych miejsc przy tym stole 
było jak najmniej. Życzę świątecz-
nej atmosfery, odnalezienia sen-
su Bożego Narodzenia i tego, by 
po zasłużonym świątecznym wy-
poczynku weszli państwo w nowy 
rok z większą jeszcze pasją i za-
pałem. Niech Boża Dziecina bło-
gosławi naszemu województwu, 
Polsce i wszystkim państwu 
w waszych domach – mówił wi-

tając zebranych gospodarz wyda-
rzenia marszałek Piotr Całbecki.

– Szybciej, głębiej, mocniej, 
intensywniej – te słowa określają 
naszą codzienność, sferę  profa-
num. A Boże Narodzenie to sfe-
ra sacrum – więc może: wolniej, 
ciszej, bardziej refleksyjnie … To 
są chyba najważniejsze, najlepsze 
życzenia ma czas Bożego Naro-
dzenia. Jeśli postawimy na stole 
pusty talerz, napełnijmy go ser-
cem i duchowością. Jeżeli będzie-

my ubierać choinkę, to przede 
wszystkim ubierzmy ją w prze-
baczenie. A jeżeli będziemy cze-
kać na strudzonego wędrowca, 
nich nim będzie każdy człowiek, 
który powinien zasiąść z nami  
przy stole. A nowy 2025 rok niech 
będzie rokiem nowych możliwo-
ści, nowych perspektyw, nowego 
otwarcia. Ale przede wszystkim 
niech to będzie dobry rok! – ży-
czyła zgromadzonym przewodni-
cząca sejmiku województwa Elż-

bieta Piniewska.
– To piękna i dobra trady-

cja, że takie spotkanie jest orga-
nizowane wspólnie [przez wiele 
środowisk]. Boże Narodzenie nie 
jest tylko kwestią religijną, jest 
głęboko zakorzenione w polskiej 
kulturze i tradycji i cieszę się, że 
w ten sposób ją kultywujemy. 
Życzę państwu, by wśród gwaru 
spotkań i przygotowań znaleźć 
czas na refleksję, na zatrzymanie 
się na chwilę, pomyślenie o spra-

wach najważniejszych. Oczywiście 
czasem wiele nas różni, ale opty-
mistyczne jest to, że w kwestiach 
najważniejszych znajdujemy po-
rozumienie i kierujemy się inte-
resem naszego kraju – podkreślił 
w swoim wystąpieniu wojewoda 
Michał Sztybel.

– Spoglądam na was jako na 
ludzi, którzy otrzymali w życiu 
pewne powołanie. Nie zawsze 
uświadamiamy sobie, że to jest 
Boże powołanie – aby być blisko 
drugiego człowieka. Podczas wi-
zytacji duszpasterskich w wielu 
powiatach, gminach i sołectwach 
z radością odkrywany, że na-
prawdę jesteście blisko ludzi. I za 
to dziękujmy sobie nawzajem. 
I moje życzenia: abyście idąc do 
drugiego człowieka, służąc mu, 
nie zapominali, że źródłem tego 
jest tajemnica Boga, który stał się 
naszym bliźnim – mówił biskup 
administrator diecezji toruńskiej 
Józef Szamocki.

Minutą ciszy uczczono pa-
mięć zmarłego niedawno bur-
mistrza Piotrkowa Kujawskiego 
Krystiana Betlińskiego. Spotkaniu 
towarzyszył występ chóru klasy 
6 b Zespołu Szkół Muzycznych 
w Toruniu pod kierownictwem 
Agnieszki Jędrzejewskiej-Stachu-
ry.

(red), fot. Andrzej Goiński
/UMWKP
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17:00 Teleexpress

07:00 Transmisja mszy świętej  

 z Sanktuarium Bożego  

 Miłosierdzia w Krakowie 

 -Łagiewnikach

08:10 Rzymskie wakacje - komedia

10:15 Kolędy pod Tatrami

11:10 Nasze święta - Andrzej  

 Piaseczny, Kacper Dworniczak  

 i goście

12:10 Miś - komedia

14:15 Miłość jak miód - komedia

16:00 Kolędy pod Tatrami

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:35 Jaka to melodia?

18:35 Maleńki znak - świąteczny  

 koncert Ireny Santor

19:30 Program informacyjny 19.30

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Gambit, czyli jak ograć króla  

 - komedia

22:05 007 Quantum of Solace  

 - fi lm sensacyjny

06:50 Szkoła - serial

07:50 Szpital - serial

08:50 Ukryta prawda - serial

09:50 Bitwa o gości

10:50 W krzywym zwierciadle: Witaj,  

 Święty Mikołaju - komedia

12:55 Idealny facet - komedia

15:00 Fantastyczne zwierzęta  

 i jak je znaleźć

17:45 Vinci - komedia

20:00 Władca Pierścieni: Powrót króla

07:10 Asterix i Obelix kontra Cezar  

 - komedia

09:15 Zakonnica w przebraniu 2:  

 Powrót do habitu - komedia

11:25 Asterix i Obelix: Misja Kleopatra  

 - komedia

13:30 Dungeon Siege: W imię króla  

 - fi lm przygodowy

15:45 Asteriks i Obeliks:   

 Imperium smoka - komedia

17:50 Książę w Nowym Jorku  

 - komedia

20:00 Robin Hood: Początek  

 - fi lm przygodowy

22:05 Tomb Raider - fi lm przygodowy

06:10 Muzyczne poranki

06:50 Kolędy retro

07:55 Którędy po sztukę

08:10 Muły siostry Sary

10:05 Nie-Wielka Orkiestra. T 5

11:20 Klasyczna literatura i kino - serial

12:20 Czarny Tulipan - fi lm przygodowy

14:25 Krytyk muzyczny

15:35 Belle - fi lm SF

17:45 Kolędy Śląska   

 - „Lulajże, Jezuniu”

18:00 Którędy po sztukę

18:15 Ania - dokument

20:00 Pół żartem, pół serio - komedia

22:10 John Williams - Koncert z Berlina

23:45 Złota dama - biografi a

07:05 Wszystkie kolory świata - serial

08:00 Historia polskiego sportu - serial

09:00 Dziesięcioro przykazań - dramat

11:00 Film dokumentalny - dokument

11:45 Cztery strony świata - serial

12:35 Jak rozpętałem drugą wojnę  

 światową - komedia

14:00 Najmłodsza agentka - dokument

14:30 Kolty siedmiu wspaniałych

16:15 Orient Express - A Train  

 Writes History - dokument

17:20 Historia polskiego sportu - serial

18:20 Jak rozpętałem drugą wojnę  

 światową - komedia

19:50 Stańczyk - dokument

21:00 O jeden most za daleko - dramat

23:55 Wtórnik - dokument

07:35 Z Dalekiego Wschodu  
 do betlejemskiej szopki
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Boże Narodzenie   
 w Beskidzie Wyspowym
08:50 Słowo życia
08:55 Święty na każdy dzień
09:00 Na zdrowie
09:20 Życzenia bożonarodzeniowe  
 pasterzy Kościoła katolickiego  
 w Polsce
09:30 Msza święta   
 w Święto św. Szczepana
10:30 Kolędy i pastorałki
10:40 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
10:45 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
11:10 Bożonarodzeniowe   
 zwyczaje Podhala
11:35 Przyroda i ludzie
12:00 Anioł Pański z Ojcem  
 Świętym Franciszkiem
12:20 Życzenia bożonarodzeniowe  
 pasterzy Kościoła katolickiego  
 w Polsce
12:30 Wykłady z konferencji  
 „Reminiscencje śmierci  
 ks. Jerzego Popiełuszki”
12:50 Granica nadziei - dokument
13:20 Życzenia bożonarodzeniowe  
 pasterzy Kościoła katolickiego  
 w Polsce
13:30 Nędzarz i madame
15:35 Kolędy i pastorałki
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
16:35 Jacek i czwarty król
17:05 Akademia pro-life
17:15 Kolędy i pastorałki
17:30 Odpowiedzialni za Kościół
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Boże Narodzenie   
 u Lachów Sądeckich
19:35 Brat Franciszek - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Życzenia bożonarodzeniowe  
 pasterzy Kościoła   
 katolickiego w Polsce
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Kantata „Mędrcy świata”
22:00 Głos serca - serial
22:45 Koncert „Narodziny Nadziei”  
 w Grajewie

05:55 Świąteczny uśmiech losu  

 - komedia

07:30 Twoje, moje i nasze - komedia

09:10 Legalna blondynka 2 - komedia

10:55 Program rozrywkowy

12:00 Trzej muszkieterowie   

 - fi lm przygodowy

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Tak to leciało!

16:05 Kochaj albo rzuć - komedia

18:10 Czterej muszkieterowie  

 - fi lm przygodowy

20:00 Marzenia Marcina Dańca 2024

21:00 Marzenia Marcina Dańca 2024

22:05 Pozycja obowiązkowa - komedia

06:00 Ukryta prawda - serial

06:55 Psy i koty: Odwet Kitty

08:30 Dzień Dobry TVN

11:40 Królewskie wakacje - dramat

13:20 Charlie i fabryka czekolady  

 - komedia

15:40 Wonder Woman 1984

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Listy do M. 3 - komedia

21:50 Fantastyczne zwierzęta:  

 Tajemnice Dumbledore’a

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

07:00 Cud na 34. ulicy

09:35 Zaczarowana - komedia

11:50 Opowieści z Narnii: Podróż  

 Wędrowca do Świtu

14:10 Rodzinny dom wariatów  

 - komedia

16:30 Kraina lodu II

18:50 Wydarzenia

19:20 Sport

19:25 Pogoda

19:30 Matteo Bocelli i przyjaciele.  

 Święta spełnionych marzeń

21:00 Uwierz w Mikołaja - komedia

23:15 Szklana pułapka   

 - fi lm sensacyjny

07:50 Szpital 18:15 Ania

08:30 Dzień Dobry TVN

W świąteczny czas „Mel” szuka syna, który ruszył 
w ślad za swoim zaginionym przed laty dziadkiem. 
Karolina trafi  na zaskakującą miłość, a Wojciech 
próbuje ułożyć swoje życie po śmierci ukochanej 
żony.

Trzecia odsłona jednej z najwspanialszych 
przygód w dziejach literatury i kina. Mieszkańcy 
Śródziemia zmierzą się z armią Saurona. Frodo 
i Sam podążają w głąb Mordoru, aby zniszczyć 
Jedyny Pierścień.

19:05 Policjantki 
i policjanci

�Listy do M. 3�

(2017 r.) TVN 19:30

06:55 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

07:50 Kung Fu Panda: Tajemnice zwoju

08:15 Kung Fu Panda:   

 Sekrety mistrzów

08:45 Prezent nocnej furii

09:10 Smerfy: Opowieść wigilijna

09:35 Smerfy: Legenda   

 Smerfnej Doliny

10:00 Młody Mesjasz

12:05 La Bamba - dramat

14:10 Niesamowity Spider-Man 2  

 - fi lm przygodowy

16:55 Pasażerowie - dramat

19:05 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:25 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

22:20 13 godzin: Tajna misja 

  w Benghazi - fi lm sensacyjny

06:00 Nowy dzień 
z Polsat News

11:25 Asterix i Obelix: 
Misja Kleopatra

�Władca Pierścieni: Powrót króla�

(2003 r.) TVN 7 20:00

14:00 Familiada

08:00 Historia 
polskiego sportu



  

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze
07:30 Agape blisko Ciebie
08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial
09:45 Komisarz Alex - serial
10:35 Ojciec Mateusz - serial
11:30 Okrasa łamie przepisy
12:10 Agrobiznes
12:25 Agropogoda
12:35 To się opłaca
12:55 Skrzydła i sieci.   
 Niezwykły taniec   
 w powietrzu - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:30 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Kolędy pod Tatrami
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Galimatias,   
 czyli kogel-mogel 2 - komedia
22:15 Skyfall - fi lm sensacyjny

06:35 Szkoła - serial

07:35 Szpital - serial

08:35 Ukryta prawda - serial

09:35 Ukryta prawda - serial

10:35 Ukryta prawda - serial

11:35 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:20 W-11 - Wydział Śledczy - serial

13:00 Detektywi - serial

14:00 Opowieści małżeńskie - serial

15:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:00 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

17:00 Zagadki losu - serial

18:00 Szpital - serial

19:00 Ukryta prawda - serial

20:00 Zły Mikołaj - komedia

21:55 1800 gramów - dramat

23:55 The Traitors

06:55 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

07:50 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:40 Bogaty dom - biedny dom

09:35 Dlaczego ja? - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:25 Trudne sprawy - serial

12:20 Trudne sprawy - serial

13:15 Trudne sprawy - serial

14:10 Policjantki i policjanci - serial

15:05 Na ratunek 112 - serial

15:35 Na ratunek 112 - serial

16:00 Na ratunek 112 ekstra - serial

16:15 Policjantki i policjanci - serial

17:10 Policjantki i policjanci - serial

18:05 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:05 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Włatcy móch: One - serial

20:25 Gwiazdy Kabaretu

21:25 Gwiazdy Kabaretu

22:25 Hot Shots! - komedia

06:50 Nash Bridges - serial

07:40 Kobra - oddział specjalny - serial

08:35 Kobra - oddział specjalny - serial

09:35 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

10:25 Nie igraj z aniołem - serial

11:15 Nie igraj z aniołem - serial

12:10 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

13:00 Kobra - oddział specjalny - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:55 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Cudzoziemiec - fi lm sensacyjny

22:00 Ochroniarz - fi lm sensacyjny

23:45 Kobiety mafi i - fi lm sensacyjny

06:15 Muzyczne poranki

06:45 Tamte lata, tamte dni

07:25 Podróże z historią - serial

08:05 Wędrowiec polski

08:45 Proszę słonia

10:00 Czarny Tulipan - fi lm przygodowy

12:05 Eugeniusz Bodo   

 - za winy niepopełnione  

 - dokument

13:10 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

13:50 Kolędy z Mazowszem

14:35 Pół żartem, pół serio - komedia

16:45 Studio Gama. Muzyka na małym  

 ekranie, czyli „Zacznij od Bacha”

17:30 Muzyka Małego Ekranu  

 - Bogusław Mec

18:20 Poczet świrów polskich

19:00 Reżyserzy - serial

20:00 Wieczór kinomana

20:05 New York, New York

22:55 Dom pod Dwoma Orłami - serial

06:45 Flesz historii

07:05 Spór o historię

07:40 Wigilie Anny Szałaśnej  

 - dokument

08:50 Żółty szalik - dramat

09:55 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:25 Sonderghetto - dokument

11:25 Tygrysy Europy - serial

12:10 Jak rozpętałem drugą  

 wojnę światową - komedia

13:30 Kultowe zabytki - serial

14:20 Lista Zipsera - dokument

15:15 Sensacje XX wieku

16:10 Zwycięstwo. Powstanie  

 Wielkopolskie 1918-1919  

 - dokument

17:35 Ludzie i maszyny

18:10 Jak rozpętałem drugą wojnę  

 światową - komedia

19:25 Ludzie i maszyny

19:55 Zaginione światy w głębinach  

 Morza Czarnego - dokument

21:10 Oblicza terroryzmu

22:05 Agent nr 1 - dramat

23:55 Sensacje XX wieku

07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Narodzenie Chrystusa  
 - Nadzieja ludzkości
08:40 Słowo życia
08:45 Ukryte treści
09:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Jestem mamą
10:00 Informacje dnia
10:15 Tak blisko a tak daleko  
 - polscy księża w Czechach
10:45 Bogu i ludziom   
 - ks. Stanisław Sudoł - dokument
11:35 Natura et Homo
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Głos serca - serial
13:05 Śladami s. Heleny Majewskiej
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Kolędy i pastorałki
14:30 Drzwi do lasu
14:55 Słowo życia
15:00 Modlitwa w Godzinie   
 Miłosierdzia Koronką   
 do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Natura obiektywnie
16:30 Mateczniki Polskości
16:40 Prosto o gospodarce
17:00 Muzeum 303
17:30 Geopolityka
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Westerplatte młodych
19:00 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
19:30 Brat Franciszek - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Nabieja - kawałek Polski  
 w Ugandzie - dokument
22:40 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
22:45 W kolorze płomienia - dokument
23:30 Regał

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:25 Operacja zdrowie

12:00 Górna półka smaku

12:40 Mikołaj na sygnale   

 - fi lm obyczajowy

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Rodzinka.pl - serial

20:00 Czego pragną kobiety - komedia

22:15 Raz, Dwa, Trzy na dobry wieczór

23:15 Raz się żyje - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:20 Kuchenne rewolucje

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Ukryta prawda - serial

15:25 Doradca smaku

15:35 Ukryta prawda - serial

16:40 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:35 Kroniki Pucharu Świata  

 w skokach narciarskich

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Listy do M. 4 - komedia

21:55 Uwierz w ducha - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:25 Gliniarze - serial

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:30 Sport

19:35 Pogoda

19:55 Król Lew

22:25 Transformers: Ostatni Rycerz  

 - fi lm SF

13:20 Ukryta prawda

Piątek, 27 grudnia 2024

13:50 Sędzia Anna 
Maria Wesołowska

08:40 Bogaty dom 
– biedny dom

Transformery od lat odwiedzały Ziemię, aby 
pomagać ludziom. Z czasem porozumienie między 
stronami zostało zerwane. Cade Yeager, Edmund 
Burton oraz Vivian Wembley jednoczą się, aby 
uratować ludzkość.

Historia o Świętym Mikołaju, który kradnie zamiast 
obdarowywać prezentami. Przypadkowo poznany 
ośmiolatek nawet w bezdusznym złodziejaszku 
potrafi  obudzić ludzkie uczucia.

13:10 Jak to się mówi, 
czyli Kasia u Bralczyka

�Zły Mikołaj�
(2003 r.) TVN 7 20:00

�Transformers: Ostatni Rycerz�
(2017 r.) Polsat 22:25

16:35 Familiada

11:25 Tygrysy Europy

12:35 To się opłaca 16:30 Na ratunek 112

15:50 Ranczo



 

asdasdas

10:15 Komisarz Alex

06:25 Balans bieli

07:00 Transmisja mszy świętej  

 z Sanktuarium Matki Bożej  

 na Jasnej Górze

07:40 Rok w ogrodzie

08:05 Rok w ogrodzie extra

08:20 Pełnosprawni

09:20 Ranczo - serial

10:15 Komisarz Alex - serial

11:10 Ojciec Mateusz - serial

12:05 Gambit, czyli jak ograć króla  

 - komedia

13:35 Rolnik szuka żony

14:35 Okrasa łamie przepisy

15:00 Dobre strony

15:15 U Pana Boga w ogródku - serial

16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:30 Sisi - serial

18:40 Jaka to melodia?

19:30 Program informacyjny 19.30

20:05 Sport

20:10 Pogoda

20:20 Chrzciny - komedia

22:00 Spectre - fi lm sensacyjny

06:15 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie 2

07:10 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:25 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:40 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:55 Film o pszczołach

09:50 Sprytne pomysły Jagny

10:25 Ukryta prawda - serial

11:25 Ukryta prawda - serial

12:25 Lego Masters. Kierunek Polska

13:25 Anatomia piękna

14:25 Ekspres polarny

16:30 Władca Pierścieni:   

 Drużyna Pierścienia

20:00 Złoty kompas - fi lm przygodowy

22:20 Rampage: Dzika furia  

 - fi lm przygodowy

06:55 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

07:50 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:45 Hardcorowy lombard - serial

09:10 Galileo

10:05 Galileo

11:05 #Jesteśmy dla dzieci

11:30 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

13:10 Ewa gotuje

13:40 Gwiazdy Kabaretu

14:35 13 Posterunek - serial

15:15 Policjantki i policjanci - serial

16:15 Policjantki i policjanci - serial

17:10 Policjantki i policjanci - serial

18:05 Policjantki i policjanci - serial

19:05 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

20:55 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:50 Niepamięć - fi lm SF

06:50 Unforgettable: Zapisane  
 w pamięci - serial
07:40 Kobra - oddział specjalny - serial
08:35 Kobra - oddział specjalny - serial
09:35 Lombard. Życie pod zastaw  
 - serial
10:30 Lombard. Życie pod zastaw  
 - serial
11:25 Lombard. Życie pod zastaw  
 - serial
12:20 Lombard. Życie pod zastaw  
 - serial
13:15 Lombard. Życie pod zastaw  
 - serial
14:10 Lombard. Życie pod zastaw  
 - serial
15:05 Lombard. Życie pod zastaw  
 - serial
16:00 Lombard. Życie pod zastaw  
 - serial
17:00 Lombard. Życie pod zastaw  
 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw  
 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw  
 - serial
20:00 Transporter 3 - fi lm sensacyjny
21:55 Zabójczy cel - fi lm sensacyjny
23:50 Kobiety mafi i 2 - fi lm sensacyjny

07:40 Legendy rocka

08:05 Legendy rocka

08:30 Wydarzenia aktualne

09:05 Tamte lata, tamte dni

09:40 Niewiarygodne przygody  

 Marka Piegusa - serial

10:10 Niewiarygodne przygody  

 Marka Piegusa - serial

10:45 Marc-Antoine Charpentier:  

 A la venue de Noel - Ensemble  

 Correspondances

11:30 Marc-Antoine Charpentier:  

 A la venue de Noel - Ensemble  

 Correspondances

12:30 Gérard Philipe, ostatnia  

 zima Cyda - dokument

13:45 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

14:20 Bodo

16:15 Wydarzenia aktualne

16:45 Muzyka na dobry wieczór

17:40 Morderstwo w Orient Expressie  

 - kryminał

20:00 Dżentelmeni - kryminał

22:00 Zbigniew Wodecki i jego goście

23:05 New York, New York

07:35 Korona królów. Jagiellonowie

08:10 Flesz historii

08:30 Było, nie minęło - kronika  

 zwiadowców historii

09:00 Czarne chmury - serial

09:55 Cztery strony świata - serial

11:25 Wszystkie kolory świata - serial

12:30 Wilde Schweiz - serial

13:50 Wojownicy czasu

14:25 Jak rozpętałem drugą  

 wojnę światową - komedia

15:45 Historia kuchni polskiej

16:25 Koło historii

17:00 Kultowe zabytki - serial

18:00 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

18:50 Witos - dokument

20:00 U Pana Boga za miedzą  

 - komedia

22:00 Krwawa wojna w Korei  

 - dokument

23:05 O jeden most za daleko - dramat

07:25 Sól ziemi
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Westerplatte młodych
09:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny
10:00 Informacje dnia
10:15 Retrospekcja
10:20 Kolędy i pastorałki
10:35 Słowo życia
10:40 Polski punkt widzenia
11:00 Kropelka radości
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
12:50 Natura obiektywnie
13:10 Mateczniki Polskości
13:20 Ocalić od zapomnienia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Kolędy i pastorałki
14:30 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
14:35 Słowo życia
14:40 Święty na każdy dzień
14:45 Jak wygrać małżeństwo
15:00 Słudzy Boga i człowieka.  
 Aniołowie
15:30 Wierzę w Boga
16:00 Informacje dnia
16:10 Historia PL - serial
17:00 Tak blisko a tak daleko  
 - polscy księża w Czechach
17:30 Przełamując bariery
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Manna z Nieba
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Warto być ojcem
22:15 Wyzwolenie
23:00 Odpowiedzialni za Kościół
23:30 Mała Nellie od Świętego Boga

05:45 Nie ma mocnych - komedia

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:05 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

12:40 Raz, Dwa, Trzy na dobry wieczór

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Opole 2025

16:25 Nasze święta - Andrzej  

 Piaseczny, Kacper   

 Dworniczak i goście

17:30 Dobry tytuł

18:00 Słowo na niedzielę

18:15 Va banque

18:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:25 Rodzinka.pl - serial

20:00 Red - fi lm sensacyjny

22:00 Kobieta sukcesu - komedia

06:00 Uwaga!

06:15 Kobieta na krańcu świata - serial

06:45 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 Elf

13:25 Jack Frost

15:40 Kung Fu Panda 3

17:40 Kuchenne rewolucje

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Bodyguard - dramat

22:10 Wciąż ją kocham - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:55 Ewa gotuje

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:25 Gliniarze - serial

15:25 Gliniarze - serial

16:30 Nasz nowy dom

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Prezydenci i premierzy

19:55 29. Festiwal Kabaretu   

 Koszalin 2024. Komisja śledcza

22:00 Szklana pułapka - fi lm sensacyjny

14:35 13. posterunek 09:05 Tamte lata, tamte dni

Trzecia odsłona emocjonujących przygód Franka 
Martina. Gdy odmówił przyjęcia najtrudniejszego 
w karierze zadania, misją zajął się Malcolm Manville. 
Niespodziewanie sprawa wraca do Franka.

Grupa terrorystów, która opanowała wieżowiec 
w Los Angeles, nie przewidziała, że w labiryncie 
pięter i korytarzy ukrył się policjant John McClane. 
Rozpoczyna się bezwzględny pojedynek.

Sobota, 28 grudnia 2024

12:25 LEGO Masters

�Transporter 3�

(2008 r.) TV Puls 20:00

�Szklana pułapka�

(1988 r.) Polsat 22:00

10:30 Lombard. 
Życie pod zastaw

07:55 Pytanie na śniadanie 07:45 Dzień Dobry TVN 17:30 Awantura o kasę

09:00 Czarne chmury



  

05:35 Sprawa dla reportera

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Bożego  
 Miłosierdzia w Krakowie 
 -Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:45 Janosik - fi lm przygodowy
11:00 Komisarz Alex - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
12:45 Wniebowzięci
13:05 Miłosne rozgrywki zwierząt  
 - serial
14:20 Galimatias,   
 czyli kogel-mogel 2 - komedia
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:30 Sisi - serial
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport

20:10 Pogoda
20:20 Zołza - komedia
22:05 Nie czas umierać   
 - fi lm sensacyjny

06:55 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

07:50 Hardcorowy lombard - serial

08:15 Znałem Jezusa - serial

09:05 Znałem Jezusa - serial

10:00 Galileo

10:55 Galileo

11:50 Karate Kid - fi lm przygodowy

14:10 Karate Kid 2 - fi lm przygodowy

16:20 Twoja twarz brzmi znajomo

18:10 Galileo

19:05 Galileo

20:05 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:55 Wpół do śmierci 2   

 - fi lm sensacyjny

23:35 Jedenasty września:   

 Ucieczka z wież - dokument

06:30 Nash Bridges - serial

07:25 Nash Bridges - serial

08:20 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

09:10 Taki jest świat 9

10:00 Ranczo - serial

11:00 Ranczo - serial

12:00 Ranczo - serial

13:00 Ranczo - serial

14:00 Ranczo - serial

15:05 Hobbit: Bitwa Pięciu Armii

17:55 Robin Hood: Początek  

 - fi lm przygodowy

20:00 Furioza - dramat

22:40 Ścigana - thriller

07:05 Rozmowy (nie)wygodne

08:00 Msza Kościoła Starokatolickieg  

 o Mariawitów w Cegłowie

09:05 Gérard Philipe, ostatnia 

 zima Cyda - dokument

10:25 O Janku, co psom szył buty

10:35 Niczego się nie boję

10:55 Rawhide - serial

12:00 Angelika Korszyńska-Górny:  

 Kolędy trzech narodów

12:55 Poczet świrów polskich

13:30 Jeśli dziś wtorek, to jesteśmy  

 w Belgii - komedia

15:25 Niewiarygodne przygody  

 Marka Piegusa - serial

16:00 Niewiarygodne przygody  

 Marka Piegusa - serial

16:40 Dobry tytuł

17:15 Niedziela z...

18:10 Niedziela z...

20:00 Skłodowska - dramat

21:55 Peter Falk, jak być Columbo  

 - dokument

23:05 Świtezianka

23:25 Cykl

23:40 Dżentelmeni - kryminał

07:40 Korona królów. Jagiellonowie

08:10 Z historii prawosławia w Polsce.  

 Czas wojny i emigracji

08:30 Pasterz bez owczarni - dokument

09:00 Czarne chmury - serial

09:55 Zalana dolina - dokument

11:00 Planeta skarbów - serial

12:00 Walia: Kraina dzikiej przyrody  

 - serial

13:00 Wojownicy czasu

13:35 Historia jednej fotografi i  

 - dokument

14:10 Agent nr 1 - dramat

15:55 Zaginione światy w głębinach  

 Morza Czarnego - dokument

17:05 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

18:00 Złoto dezerterów - komedia

20:10 Tajemnice szpiegów wojny - serial

21:15 Pociągi   

 pod specjalnym nadzorem

23:00 Historia w postaciach zapisana

06:15 Mocni w wierze
06:40 Kolędy i pastorałki
06:50 Regał
07:25 Szansa na dziecko   
 - naprotechnologia - dokument
07:45 Ocalić od zapomnienia
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Brygada Świętokrzyska  
 - dokument
09:00 Prymas Stefan Wyszyński - serial
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek
09:15 Manna z Nieba
09:30 Msza święta z Jasnej Góry
10:35 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
10:40 Oto jestem - dokument
11:35 Artystyczna dusza - dokument
12:00 Anioł Pański z Ojcem  
 Świętym Franciszkiem
12:15 Papież Polak do rodaków
13:00 Uganda Ojca Adama - dokument
14:25 Życie lasu - bogactwo 
przyrodnicze - dokument
15:00 Wieś - to też Polska
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:45 Fatima, miejsce wybrane  
 przez Maryję
17:00 Natura et Homo
17:30 Sól ziemi
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Moja katolicka rodzina - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Retrospekcja
21:45 Stan bezpieczeństwa państwa
21:55 Święty na każdy dzień
22:00 Mocni Jego mocą
22:30 Kolędy i pastorałki
22:45 Jak wygrać małżeństwo
23:00 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
23:30 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

05:20 Kochaj albo rzuć - komedia

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:00 Czterej muszkieterowie  

 - fi lm przygodowy

14:00 Familiada

14:30 Koło fortuny

15:10 Szansa na sukces. Opole 2025

16:10 Maleńki znak - świąteczny  

 koncert Ireny Santor

17:15 Górna półka smaku

17:55 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

18:35 Poczet świrów polskich

19:15 Rodzinka.pl - serial

20:00 Wybuchowa para - komedia

21:55 Chór - dramat

23:55 Prokurator - serial

05:50 Bitwa o gości
06:45 Kuchenne rewolucje
07:45 Dzień Dobry TVN
11:30 Co za tydzień
12:05 Kuchenne rewolucje
13:05 Unboxing - Wielkie Otwarcie
13:40 Fred Claus - Brat Świętego  
 Mikołaja - komedia
16:05 Skoki narciarskie: Turniej  
 Czterech Skoczni w Oberstdorfi e  
 - studio
16:30 Skoki narciarskie: Turniej  
 Czterech Skoczni w Oberstdorfi e  
 - 1. seria
17:30 Skoki narciarskie: Turniej  
 Czterech Skoczni w Oberstdorfi e  
 - studio
17:40 Skoki narciarskie: Turniej  
 Czterech Skoczni w Oberstdorfi e  
 - 2. seria
18:30 Skoki narciarskie: Turniej  
 Czterech Skoczni w Oberstdorfi e  
 - studio
18:45 Sport

18:50 Pogoda
19:00 Fakty
19:30 Nie idziemy na sylwestra
21:10 Saga „Zmierzch”:   
 Przed świtem. Część 2
23:30 Sylwester w Nowym Jorku  
 - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:50 Asterix i Obelix: W służbie  

 Jej Królewskiej Mości - komedia

14:25 Świąteczna gorączka - komedia

16:25 Król Lew

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Państwo w państwie

20:00 Pretty Woman - komedia

22:25 (Nie)znajomi - komedia

06:15 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie 2

07:10 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:25 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:40 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

08:00 Mała księżniczka

10:00 Anatomia piękna

11:05 Ukryta prawda - serial

12:05 Ukryta prawda - serial

13:05 Detektywi - serial

14:05 Charlie i fabryka czekolady  

 - komedia

16:30 Władca Pierścieni: Dwie wieże

20:00 Infi ltracja - dramat

23:05 Ruchomy chaos - fi lm przygodowy

10:00 Anatomia piękna 16:20 Twoja twarz 
brzmi znajomo

07:25 Nash Bridges

19:15 Rodzinka.pl 08:00 Halo tu Polsat

Niedziela, 29 grudnia 2024

Agent Costigan musi wejść w mafi jne struktury, 
którymi dowodzi Frank Costello. W czasie gdy stara 
się on pozyskać zaufanie bossa, do policji podstępem 
dostaje się przestępca, Sullivan.

Mallory jest świetnie wyszkoloną tajną agentką. 
Pracuje dla prywatnej fi rmy wynajmowanej przez 
CIA do zadań specjalnych. Kobieta otrzymuje 
zlecenie uwolnienia azjatyckiego zakładnika 
w Barcelonie.

16:40 Dobry tytuł 

�Ścigana�

(2011 r.) TV Puls 22:40

�Infi ltracja�

(2006 r.) TVN 7 20:00

12:00 Anioł Pański 13:05 Unboxing 
– Wielkie otwarcie

07:40 Korona królów. 
Jagiellonowie



Po serii tajemniczych zdarze� przy �yciu 
pozostaje tylko jeden agent CIA z grupy dzia-
łaj�cej w Europie Wschodniej. Obwiniony o 
zdrad� i �mier� kolegów musi zdoby� pewn� 
dyskietk� i znale�� zdrajc�.

Poniedziałek, 30 grudnia 2024

14:50 Jaka to melodia?

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Studio Raban
08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial
09:40 Komisarz Alex - serial
10:30 Ojciec Mateusz - serial
11:20 Kiedy zakwitną gwiazdy  
 - fi lm obyczajowy
12:10 Agrobiznes
12:25 Agropogoda
12:35 Magazyn rolniczy
13:00 Miłosne rozgrywki zwierząt  
 - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:50 Jaka to melodia?
15:30 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Gold - dramat
22:35 Gwardia Szwajcarska.  
 Armia Watykanu - dokument
23:40 Balans bieli

06:35 Szkoła - serial

07:35 Szpital - serial

08:35 Ukryta prawda - serial

09:35 Ukryta prawda - serial

10:35 Ukryta prawda - serial

11:35 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:20 W-11 - Wydział Śledczy - serial

13:00 Detektywi - serial

13:55 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Kobieta na krańcu świata - serial

17:25 Sprytne pomysły Jagny

18:00 Szpital - serial

19:00 Ukryta prawda - serial

20:00 Miłość jest wszystkim - komedia

22:40 Zły Mikołaj - komedia

06:55 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

07:50 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:40 Bogaty dom - biedny dom

09:35 Dlaczego ja? - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:25 Trudne sprawy - serial

12:20 Trudne sprawy - serial

13:15 Trudne sprawy - serial

14:10 Policjantki i policjanci - serial

15:05 Na ratunek 112 - serial

15:35 Na ratunek 112 - serial

16:00 Na ratunek 112 ekstra - serial

16:15 Policjantki i policjanci - serial

17:10 Policjantki i policjanci - serial

18:05 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:05 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:25 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

22:20 Krwawy biznes - fi lm sensacyjny

06:50 Nash Bridges - serial

07:40 Kobra - oddział specjalny - serial

08:35 Kobra - oddział specjalny - serial

09:35 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:25 Nie igraj z aniołem - serial

11:15 Nie igraj z aniołem - serial

12:10 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:00 Kobra - oddział specjalny - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:55 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Krwawy sport - fi lm sensacyjny

21:35 Cudzoziemiec - fi lm sensacyjny

23:50 Hardcore Henry - fi lm sensacyjny

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:10 Dzika muzyka

07:45 Podróże z historią - serial

08:25 O Janku, co psom szył buty

08:35 Niczego się nie boję

09:00 Rawhide - serial

10:05 Studio Gama. Muzyka  

 na małym ekranie,   

 czyli „Zacznij od Bacha”

10:55 Ewa i Małgosia

12:00 Największe przeboje

12:35 Dziennik z podróży - dokument

13:40 Informacje kulturalne

14:05 Morderstwo w Orient Expressie  

 - kryminał

16:25 Rodzina Połanieckich - serial

17:55 Hala odlotów

18:55 Galeria sztuki na ekranie - serial

20:00 Co mi zrobisz, jak mnie złapiesz  

 - komedia

21:55 Scena muzyczna

22:55 Skłodowska - dramat

06:40 Fake czy historia?

07:30 Przypadek Polski. Polityka i idee

08:00 Wesołych świąt - komedia

09:05 Zwycięstwo. Powstanie  

 Wielkopolskie 1918-1919  

 - dokument

10:30 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

11:00 Wilde Schweiz - serial

11:55 Spór o historię

12:30 Tygrysy Europy - serial

13:25 Rozmowy kontrolowane  

 - komedia

15:05 Wojownicy czasu

15:35 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:30 Sensacje XX wieku

17:00 Anna od... pamięci - dokument

18:00 Szalenie odważna hrabina  

 - dokument

18:55 Cud purymowy - fi lm obyczajowy

20:00 Historia w postaciach zapisana

21:50 Rzym. Osiem przełomowych  

 dni - serial

22:40 Tajemnice szpiegów wojny - serial

23:35 Każdy chciał żyć - dokument

07:10 Śladami powstania styczniowego  
 na Podlasiu - dokument
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Wieś - to też Polska
09:15 Słowo życia
09:20 Mateczniki Polskości
09:30 Moja katolicka rodzina - serial
09:55 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:20 Stan bezpieczeństwa państwa
11:30 Warto być ojcem
11:45 Kolędy i pastorałki
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Walka o życie - dokument
12:55 Niemy świadek historii. Puszcza  
 Rudnicka - dokument
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Kolędy i pastorałki
14:30 Wszystkim i wszędzie - dokument
15:00 Ze Swojczan do wolności  
 - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Sanktuaria polskie
16:30 Porady medyczne bonifratrów
17:00 Świadkowie
17:30 Rajd Katyński
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Poznajemy Polskę
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
22:30 Ostatnia droga Pana Zygmunta  
 - dokument
23:30 Kobiety przy Grobie - serial

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Dobre historie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Okrasa łamie przepisy

11:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:00 Va banque

14:30 Na sygnale - serial

15:05 Program rozrywkowy

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Na sygnale - serial

20:05 Czarne złoto - dramat

22:20 Krew z krwi - serial

23:10 Król Kalifornii - komedia

05:55 Ukryta prawda  - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:20 Kuchenne rewolucje

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Ukryta prawda - serial

15:20 Doradca smaku 

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:35 Kroniki Pucharu Świata  

 w skokach narciarskich

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Na Wspólnej - serial

20:35 Wredne dziewczyny - komedia

22:40 Shazam! - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:18 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:20 King’s Man: Pierwsza misja  

 - komedia

23:00 Teoria spisku - fi lm sensacyjny

13:55 Opowieści 
małżeńskie

18:05 Łowcy skarbów. 
Kto da więcej 12:35 Dziennik z podróży 12:15 Encyklopedia 

II wojny światowej 

12:30 Koło fortuny 13:20 Ukryta prawda 16:20 Interwencja

Frank Dux postanawia wziąć udział w nielegalnym 
turnieju kumite, dopuszczającym wszelkie style 
i formy walki, nawet śmiertelne. Faworytem 
zawodów jest bezwzględny i okrutny Chong Li.

Nastoletni Billy Batson wypowiada magiczne słowo 
i zamienia się w dorosłego superbohatera Shazama. 
Beztrosko testuje granice swoich możliwości, lecz 
będzie musiał nauczyć się panowania nad mocą. 
Czeka go starcie z siłami zła.

14:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

�Krwawy sport�

(1988 r.) TV Puls 20:00

�Shazam!�

(2019 r.) TVN 22:40



 

14:00 Wichrowe wzgórze

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Kościół z bliska
08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial
09:40 Komisarz Alex - serial
10:30 Ojciec Mateusz - serial
11:20 Kiedy zakwitną gwiazdy  
 - fi lm obyczajowy
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:35 Magazyn rolniczy
12:55 Skrzydła i sieci. Niezwykły taniec  
 w powietrzu - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:30 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:30 Jaka to melodia?
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
20:00 Orędzie Prezydenta   
 Rzeczypospolitej   
 Polskiej Andrzeja Dudy
20:05 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Porady na zdrady - komedia
22:10 Miłość jest blisko - komedia
23:55 Sylwester z Dwójką

06:35 Szkoła - serial

07:35 Szpital - serial

08:35 Ukryta prawda - serial

09:35 Ukryta prawda - serial

10:35 Ukryta prawda - serial

11:35 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:20 W-11 - Wydział Śledczy - serial

13:00 Detektywi - serial

13:55 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Kobieta na krańcu świata - serial

15:20 Fantastyczne zwierzęta:  

 Zbrodnie Grindelwalda

18:00 Mała Stopa

20:00 Kochaj i tańcz - komedia

22:30 Fred Claus - Brat Świętego  

 Mikołaja - komedia

06:55 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

07:50 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:45 Megamocny i guzik zagłady

09:00 Kung Fu Panda: Tajemnice zwoju

09:30 Ace Ventura: Zew natury  

 - komedia

11:20 Kate i Leopold - komedia

13:30 Zwierzak - komedia

15:00 Gliniarz w przedszkolu-  komedia

17:05 La Bamba - dramat

19:05 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:25 Rings - horror

06:50 Nash Bridges - serial

07:40 Kobra - oddział specjalny - serial

08:35 Kobra - oddział specjalny - serial

09:35 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:25 Nie igraj z aniołem - serial

11:15 Nie igraj z aniołem - serial

12:10 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:00 Kobra - oddział specjalny - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:55 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Gorączka - fi lm sensacyjny

23:10 Kasyno - dramat

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:15 Dzika muzyka

07:55 Podróże z historią - serial

08:35 Informacje kulturalne

09:05 Rodzina Połanieckich - serial

10:35 Bestia

11:55 King Kong - fi lm przygodowy

14:10 Galeria sztuki na ekranie - serial

15:05 Szarada - komedia

17:15 Rodzina Połanieckich - serial

18:50 Grace Kelly - portret intymny  

 - dokument

20:00 1989

22:35 Seksmisja - komedia

06:45 Spór o historię

07:25 Flesz historii

07:45 Skarb Jagiellonów. Polskie  

 dzieje arrasami tkane - dokument

08:50 Planeta skarbów - serial

09:45 Vabank - komedia

11:35 Vabank II, czyli riposta - komedia

13:20 Walia: Kraina dzikiej przyrody  

 - serial

14:15 Hallo Szpicbródka, czyli ostatni  

 występ króla kasiarzy - komedia

16:00 Fenomen Fogga - dokument

17:00 Tygrysy Europy - serial

18:00 Giuseppe w Warszawie - komedia

19:45 Historia w postaciach zapisana

21:30 Och, Karol - komedia

23:15 Krzysztof Krawczyk   

 - całe moje życie - dokument

07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Drogą ks. Bosco - dokument
09:00 Papież Polak do rodaków
09:40 Słowo życia
09:45 Święty na każdy dzień
09:50 Kolędy i pastorałki
10:00 Informacje dnia
10:15 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 Słowo życia
11:40 Ma się rozumieć
11:50 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Camino de Vistula - dokument
13:05 W sądeckiej krainie
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Kolędy i pastorałki
14:30 Matusia - siostra Matylda Getter  
 - dokument
15:30 Prosto o gospodarce
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Jestem mamą
16:25 Przyroda w obiektywie
16:40 Zdrowie z Bożej Apteki
17:00 Nieszpory z Bazyliki Watykańskiej
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Drogi Montini - dokument
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Gala Polskiej Muzyki Filmowej
22:50 Gala Polskiej Muzyki Filmowej

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:00 Wybuchowa para - komedia

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Hity 2024   

 - największe przeboje roku

16:20 Ze śmiercią jej do twarzy  

 - komedia

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Na sygnale - serial

19:55 Sylwester z Dwójką

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:15 Ukryta prawda - serial

14:15 Kuchenne rewolucje

15:20 Kuchenne rewolucje

16:20 Listy do M. - komedia

18:35 Kroniki Pucharu Świata  

 w skokach narciarskich

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Nie kłam, kochanie - komedia

21:45 Uwierz w ducha

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:55 Sylwestrowa   

 Moc Przebojów 2024

20:00 Malanowski. Nowe 
rozdanie

10:25 Nie igraj z aniołem 09:05 Rodzina 
Połanieckich

19:00 Fakty

Młoda i wrażliwa Ania pragnie poznać mężczyznę, 
który ją pokocha. Marcin od razu wpada jej w oko. 
Nie dostrzega jej, bo dotychczas był wielbicielem 
kosztownych rozrywek i krótkich znajomości. 
Pewnego dnia sytuacja się zmienia. 

W sierpniu 1991 roku dwaj śmiałkowie, Maks 
i Albert, dobrowolnie poddają się hibernacji. 
Budzą się w 2044 roku jako jedyni przedstawiciele 
rodzaju męskiego, który wyginął.

Wtorek, 31 grudnia 2024

�Seksmisja�

(1984 r.) TVP Kultura 22:35

16:00 Fenomen Fogga

16:30 Na ratunek 11214:00 Familiada

�Nie kłam, kochanie�

(2008 r.) TVN 19:30

07:35 Szpital



 

Środa, 1 stycznia 2025

08:55 Potop Redivivus

07:00 Transmisja mszy świętej  

 z Sanktuarium Matki Bożej  

 na Jasnej Górze

08:55 Potop Redivivus

12:00 Anioł Pański

12:20 Podsumowanie roku w sporcie

13:25 Chłopak na Gwiazdkę  

 - fi lm obyczajowy

15:10 Porady na zdrady - komedia

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:30 Jaka to melodia?

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

20:05 Sport

20:10 Pogoda

20:25 Baby boom   

 czyli Kogel Mogel 5 - komedia

22:00 Dzień dobry, kocham Cię  

 - komedia

23:45 Ronin - dramat

06:40 Szpital - serial

07:40 Ukryta prawda - serial

08:40 Ukryta prawda - serial

09:40 Autentyczni

10:15 Autentyczni

10:50 Złoty kompas - fi lm przygodowy

13:10 Fantastyczne zwierzęta:  

 Tajemnice Dumbledore’a

16:05 Władca Pierścieni: Powrót króla

20:00 Aline. Głos miłości

22:35 Całe szczęście - komedia

06:30 Kung Fu Panda:   

 Święta, święta i Po

07:05 Karate Kid - fi lm przygodowy

09:50 Karate Kid 2 - fi lm przygodowy

12:20 Shaolin Soccer - komedia

14:00 Karate Kid III - fi lm przygodowy

16:30 Niepamięć - fi lm SF

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:40 Atak na posterunek   

 - fi lm sensacyjny

07:45 Ściśle tajne - komedia

09:40 Złote dziecko - komedia

11:35 Książę i ja - komedia

13:50 Goście, goście III: Rewolucja  

 - komedia

16:00 Za jakie grzechy, dobry Boże?  

 - komedia

18:00 Sezon na sąsiada - komedia

20:00 Bodyguard Zawodowiec  

 - komedia

22:15 Księżniczka

07:00 Wędrowcy Karkonoszy  

 - dokument

08:05 Wszystko dla Polski. Powstanie  

 zamojskie 1942-1944 - dokument

09:00 Janosik - fi lm przygodowy

11:15 Wszystkie kolory świata - serial

12:15 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

13:10 Stańczyk - dokument

14:25 Kulig

15:05 Tygrysy Europy - serial

16:05 Irena Santor.   

 Magiczny jeden krok - dokument

17:10 Reymont

18:10 KARTA. Archipelag pamięci  

 - dokument

19:10 Rozmowy kontrolowane  

 - komedia

20:45 Upadek nazizmu - dokument

21:50 Bo we mnie jest seks - biografi a

23:45 Moi Rollingstonsi - dokument

06:35 Maria Holka: „Bajka   

 o siwobrodym krasnalu”

07:30 Rodzina Połanieckich - serial

09:05 Szarada - komedia

11:15 Koncert Noworoczny   

 z Wiednia 2025

12:00 Katarynka

12:25 Gregory Peck - aktor dżentelmen  

 - dokument

13:30 Niespotykanie spokojny człowiek  

 - komedia

14:40 Hugo i jego wynalazek

17:00 Rodzina Połanieckich - serial

18:30 Informacje kulturalne

18:50 Lubię wracać tam, gdzie byłem  

 - dokument

20:00 West Side Story

22:45 Dizzy Boyz Brass Band

23:50 Informacje kulturalne

07:35 Zdrowie z Bożej Apteki
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Dzisiaj w Betlejem
08:35 Każdy maluch to potrafi 
08:50 Słowo życia
09:00 Mocni Jego mocą
09:30 Sanktuaria polskie
09:50 Święty na każdy dzień
10:00 Uroczystość Świętej Bożej  
 Rodzicielki Maryi
11:30 Kolędy i pastorałki
11:40 Prosto o gospodarce
12:00 Koncert „Tobie Maryjo  
 zawierzyłem...” z okazji 100.  
 rocznicy urodzin Ojca Świętego  
 Jana Pawła II
13:30 Zerwany kłos
15:10 Jacek i czwarty król
15:40 Kolędy i pastorałki
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:45 Na zdrowie
17:10 „Wataha pod Biało Czerwoną”  
 na Kresach - dokument
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Tu był Prymas - Kardynał  
 Wyszyński w Studzienicznej
22:00 Przetrwaliśmy
22:30 Brat naszego Boga
23:50 Kolędy i pastorałki

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:00 Zaproszenie na Koncert  

 Noworoczny z Wiednia 2025

12:15 Koncert Noworoczny   

 z Wiednia 2025

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Opole 2025

16:25 Sylwester z Dwójką

18:20 Zapisane w gwiazdach  

 - fi lm obyczajowy

20:00 Riwiera dla dwojga - komedia

21:45 Colombiana - dramat

23:45 Koncert Noworoczny   

 z Wiednia 2025

05:45 Ukryta prawda - serial
06:40 Kuchenne rewolucje
07:35 Kuchenne rewolucje
08:30 Dzień Dobry TVN
11:00 Gwiezdny pył
13:30 Skoki narciarskie: Turniej  
 Czterech Skoczni   
 w Garmisch-Partenkirchen  
 - studio
14:00 Skoki narciarskie: Turniej  
 Czterech Skoczni   
 w Garmisch-Partenkirchen  
 - 1. seria
15:05 Skoki narciarskie: Turniej  
 Czterech Skoczni   
 w Garmisch-Partenkirchen 
  - studio
15:15 Skoki narciarskie: Turniej  
 Czterech Skoczni   
 w Garmisch-Partenkirchen  
 - 2. seria
16:10 Skoki narciarskie: Turniej  
 Czterech Skoczni   
 w Garmisch-Partenkirchen  
 - studio
16:40 Tom i Jerry
18:40 Sport
18:50 Pogoda
19:00 Fakty
19:30 Listy do M. 5 - komedia
21:55 Bodyguard - dramat

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 Madagaskar 2

09:55 Kevin sam w domu 4 - komedia

11:45 Pani Doubtfi re - komedia

14:30 Narzeczony mimo woli - komedia

16:45 Uwierz w Mikołaja - komedia

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:30 Sport

19:35 Pogoda

20:00 Kevin sam w Nowym Jorku  

 - komedia

22:25 American Pie:   

 Zjazd absolwentów - komedia

09:40 Autentyczni 20:00 Malanowski. 
Nowe rozdanie

12:25 Gregory Peck 
– aktor dżentelmen

08:30 Dzień Dobry TVN

Rodzina Kevina McCallistera zamierza spędzić 
Boże Narodzenie na Florydzie. Na lotnisku chłopak 
odłącza się od krewnych i zamiast wsiąść do 
samolotu lecącego w stronę Miami udaje się do 
Nowego Jorku.

Piąta część wigilijnej opowieści, w której oprócz 
starych bohaterów pojawiają się nowi. Historie 
skupiają się na uniwersalnych wartościach, takich 
jak miłość, bliskość i życzliwość.

11:35 Książę i ja

09:55 Kevin sam w domu – 
po raz czwarty

�Kevin sam w Nowym Jorku�

(1992 r.) Polsat 20:00

�Listy do M. 5�

(2022 r.) TVN 19:30

14:35 Koło fortuny

09:00 Janosik
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PRZEPIS tygodnIa
Ciasto marchewkowe

Krzyżówka panoramiczna

Na zdjęciu od lewej Krystyna Florkows-
ka i Weronika Rokoszewska, uczennice 
Branżowej Szkoły I stopnia przy Zespole 
Szkół Nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu.

Sposób wykonania

Piekarnik nagrzać do temperatury 170 stopni C. Obraną marchewkę zetrzeć na tarce na drobnych oczkach. Masło 

roztopić i schłodzić. Mąkę z cynamonem, proszkiem i sodą  przesiać przez sito. Sprawdzić świeżość jaj. Jaja ubić z cukrami 

na jasną i puszystą masę. Do masy jajeczno-cukrowej dodać cienkim strumieniem ostudzone masło a następnie marchew 

i suche składniki. Całość delikatnie i krótko wymieszać. Ciasto przełożyć na blaszkę wyłożoną papierem do pieczenia. Piec 

około  50 minut do suchego patyczka. Po upieczeniu ostudzić i udekorować polewą z deserowej czekolady oraz orzechami 

włoskimi.

Smacznego!

Składniki:

- marchewka 300 g,

- cukier wanilinowy 30 g,

- masło 250 g,

- jajka 5 szt,

- mąka pszenna typ 500 300 g,

- cukier drobnoziarnisty 240 g,

- mąka ziemniaczana 70 g,

- proszek do pieczenia 1 łyżeczka,

- soda 1 łyżeczka,

- cynamon 1 łyżeczka,

- do dekoracji czekolada deserowa  

  i orzechy włoskie.

HoRoSKoPHoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

Nagle wszyscy zaczną zawracać ci głowę i wmawiać, że są zadania, które tylko ty umiesz 
wykonać, a na dodatek trzeba to zrobić zaraz. Zachowaj spokój, za kilka dni okaże się, 
że z części pomysłów szef się wycofał. Bądź ostrożny w sprawach uczuć, ktoś będzie 
chciał cię naciągnąć. Podczas rodzinnych spotkań unikaj jak ognia dyskusji o polityce 
albo pieniądzach.

Dni zaczną mijać tak szybko, że ze zdumieniem będziesz patrzeć w kalendarz. To 
wszystko za sprawą licznych zaproszeń na imprezy towarzyskie. Do pracy, z pracy 
w odwiedziny, potem znów do pracy – i zanim się zorientujesz, będzie koniec mie-
siąca. Dzięki tej aktywności poznasz kogoś, z kim na pewno nie będziesz się nudzić. 
Póki co, baw się.

Ścieżka zawodowa przestaje spełniać twoje oczekiwania. Zatrzymaj się, poświęć czas 
na zastanowienie się, co dalej, dokąd zmierzasz. Po przeanalizowaniu działań, wycią-
gnij wnioski i przystąp do wprowadzania zmian. W miłości bądź romantyczny i delikat-
ny, to bardzo spodoba się partnerowi. Samotne Lwy będą teraz czarujące, z łatwością 
znajdą partnera.

Zapowiadają się spokojne dni. Spraw do załatwienia ubędzie, możesz skupić się na re-
lacjach rodzinnych i kontaktach towarzyskich. Zagraj z dziećmi w planszówki, wybierz 
się na wycieczkę rowerową, zaproś znajomych na grilla. Dobrze ci to zrobi.

Masz szansę osiągnąć sukces finansowy, ale pamiętaj, że nic samo nie spada z nieba. 
Trzeba będzie się wysilić. W stałych związkach spokój i harmonia, będziecie cieszyć się 
ze wspólnie spędzanych chwil. Wolne Wagi będą brylować w towarzystwie i przyciągać 
płeć przeciwną.

Ktoś próbuje podkopać twoją pozycję zawodową. W najbliższym czasie czeka cię walka 
o udowodnienie, że jesteś właściwą osobą na właściwym miejscu. Nie obawiaj się 
podejmowania ryzykownych działań, wyjdą ci na dobre. Masz oparcie w bliskich.

Jeśli czegoś dotąd nie uporządkowałeś, teraz będzie taka konieczność. Na dodatek 
na szybko musisz uporać się z zaległościami. Źle wpłynie to na twoje samopoczucie. 
Będziesz rozdrażniony i zdenerwowany. Także sytuacja finansowa przysporzy ci kło-
potów.

Gorąco w sprawach zawodowych. Nie bądź zbyt ambitny, niech inni wykażą się inicja-
tywą i ryzykują. Ty spokojnie przeczekaj gorszy czas. Po prostu rób swoje. Nie unikaj 
spotkań towarzyskich. Podczas jednego z nich spotkasz osobę, która uzmysłowi ci, że 
problemy w pracy nie są tak poważne, na jakie wyglądają. Zadbaj o relacje z partne-
rem.

Będziesz musiał wykazać się wyjątkową cierpliwością, co nie leży w twojej naturze. 
Ale przez pochopne działanie możesz wiele stracić. Podejmij decyzję dopiero, kiedy 
będziesz całkowicie pewny swoich racji. Przeżyjesz rozczarowanie, bo osoba z two-
jego otoczenia, którą uważałeś za sympatyczną, okaże się fałszywa. Nie miej oporów, 
zakończ tę znajomość.

Będziesz wyjątkowo optymistycznie nastawiony do świata, a twój świetny nastrój 
udzieli się nawet największym ponurakom. W pracy postawisz na wdrożenie nowego 
rozwiązania, które wszystkim ułatwi realizację obowiązków. Twój dom będzie otwarty 
dla gości, a towarzystwo chętnie skorzysta z zaproszenia na imprezę. Dobra energia 
będzie od ciebie bić.

Układ planet gwarantuje powodzenie w życiu towarzyskim, biznesowym i w sferze fi-
nansów. Jeśli nie wybierasz się na urlop, możesz śmiało inwestować i negocjować 
ważne kontrakty. Wszystko będzie szło jak z płatka. Nie zapominaj o zacieśnianiu więzi 
rodzinnych. Może zorganizujesz przyjęcie w ogrodzie i zaprosisz dalszych krewnych? 

Planety sprzyjają nawiązywaniu nowych znajomości. Masz też szansę na ubicie świet-
nego interesu. Wykorzystaj swoją dociekliwość i spostrzegawczość. Odezwie się ktoś, 
komu dawniej coś obiecałeś. Pamiętaj, żeby dotrzymać słowa, choć będzie to koli-
dować z twoimi planami. Za kilka dni wejdziesz w posiadanie informacji ważnych dla 
życia zawodowego.
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poetycki jubileusz w Rypinie
WYDARZENIE  11 grudnia br. w wypełnionej gośćmi sali balowej Centrum Aktywności Społecznej „Kato-
lik” 20-lecie działalności obchodziło Rypińskie Bractwo Literackie

W zaproszeniu na uroczy-
stość jubileuszu zamieszczono 
myśl J. G. Hammana: „Poezja 
to język ojczysty rodzaju ludz-
kiego”, prowokującą skojarze-
nia związane z przeżywaniem 
różnego rodzaju uczuć, w któ-
rych odnajdujemy refleksje 
osobistych przeżyć, opisy fak-
tów, zachwyt nad światem, 
przeżywaniem wiary w Boga, 
różne historie, jednak najbar-
dziej wzrusza piękno wyrażone 
kunsztem myśli autora.

Uroczystość 20-lecia Ry-
pińskiego Bractwa Literackie-
go była spotkaniem z gronem 
zainteresowanych wyraże-
niem tego wszystkiego przez 
rypińskich poetów: Bogdana 
Balcerowicza, Ewy Manelskiej, 
Urszuli Małkińskiej, Edmunda 
Rogowskiego, recytatorek: Ewy 
Szpakiewicz, Danuty Wiśniew-
skiej oraz kompozytora i wy-
konawcy swoich tekstów Jacka 
Szablewskiego.

– Może to brzmi dumnie, ale 
czuję się częścią Waszej dwu-
dekadowej historii –  mówiła 
Zenobia Rogowska, sprawująca 
mecenat z Katolickiego Stowa-
rzyszenia „Civitas Christiana” 
w Rypinie. – Jestem szczęśliwa, 
że tworzycie ambitną grupę 
literacką, a jednocześnie gro-
no przyjaciół, których trwałą 
formą są wydane dwa tomiki 
poezji: „Latarnie marzeń w na-
szym mieście” i „Między słowa 
wrasta czas” oraz spektakular-
ne, wyróżniające Was, ciekawe 
różne formy aktywności wpi-
sujące się w rozwój kulturalny 
wielu miast, parafii, różnych 
instytucji, pozostawiające ślad 

w pamięci, poprzez prezentację 
programów artystycznych, for-
macyjnych, etc.

W atmosferę spotkania 
wprowadził Jacek Szablewski 
utworem wokalno-muzycznym  
ze znamiennym tytułem „Czas 
goni nas”. Następnie narra-
cję wieczoru poprowadziła Z. 
Rogowska, witając przybyłych 
gości, zapowiadając projekcję 
filmu w reżyserii Wawrzyńca 
Turowskiego, utrwalającą wy-
powiedzi jubilatów oraz osoby, 
które w różnorodnej relacji de-
finiowały znaczenie twórczości 
bractwa, ich aktywną obecność, 
miłość do słowa pisanego: Pio-
tra Hoffmanna, dyrektora „Ci-
vitas Christiana” w Toruniu, 
kapłanów: ks. prał. Tadeusza 
Zabornego, ks. kan. Andrzeja 
Krasińskiego, burmistrza mia-
sta Rypin Pawła Grzybowskie-
go.

Na zdjęciach z ekranu spo-
glądały również twarze osób 
związanych w początkach dzia-
łalności Bractwa Literackiego: 
śpiewającą Beatę Lichnerowicz, 
recytatorkę Alicję Rupińską, 
uczennice: Teresę Hrynkiewicz, 
Katarzynę Szawłowską, Martę 
i Monikę Rutkowskie, Marzenę 
Pawlak, śp. Henrykę Tuchalską 
i Edwarda Walasiewicza.

Po prezentacji ekranowej 
nastąpił czas spotkania się 
z Rypińskim Bractwem Lite-
rackim na scenie CAS „Katolik”, 
które było wypełnione prezen-
tacją ich ulubionych wierszy 
i pieśni. Spotkaniu towarzyszy-
ły pełne wzruszeń dedykacje 
oraz podziękowania w różnych 
aspektach dotyczących 20-lecia 
jubilatów.

Niezwykle serdeczną at-
mosferą wpisali się zaprosze-
ni goście, składając życzenia, 

odczytując listy intencyjne, 
wręczając bukiety kwiatów 
oraz podarunki-niespodzianki. 
Wdzięcznym podziękowaniem 
Rypińskiemu Bractwu Literac-
kiemu był „Koncert z dedyka-
cją” dla rypińskich poetów, go-
ści uroczystości, w wykonaniu 
cenionego z kunsztu kompozy-
cji, tłumaczeń Jacka Beszczyń-
skiego, który dzień przedtem 
wrócił z Międzynarodowego 
Festiwalu Bardów w Baku, sto-
licy Azerbejdżanu.

Myśl Paolo Coelhio: „Na 
świecie istnieje język zrozumia-
ły dla wszystkich. Jest to język 
zapału, język rzeczy, które wy-
konuje się z miłością i ochotą, 
nie tracąc nigdy z oczu celu, do 
którego się zmierza i w który 
się mocno wierzy”. Można po-
wiedzieć, że Rypińskie Brac-
two Literackie w to uwierzyło, 
znaleźli bowiem kod kulturowy 

dla wspólnoty, do bycia razem, 
trwając 20 lat, a jubileuszo-
wy wieczór był dla wszystkich 
obecnych czasem pozyskanym 
dla siebie, okazją do wyciszenia 
przed światem przebodźcowa-
nym, zamętem informacyjnym, 
skupieniem myśli, ku pięknu 
tego świata.

Słodki poczęstunek, uśmie-
chy, rozmowy, gdzie spojrzenia 
w oczy bardzo wiele mówią, 
długo nie miały końca.

– Katolickie Stowarzysze-
nie „Civitas Christiana” w Rypi-
nie składa tą drogą podzięko-
wania: burmistrzowi Pawłowi 
Grzybowskiemu, kapłanom: ks. 
prał. Tadeuszowi Zabornemu, 
ks. kan. Andrzejowi Krasińskie-
mu z Parafii Św. Trójcy, ks. kan. 
Jackowi Lubińskiemu z Parafii 
Św. Stanisława Kostki w Rypinie 
, O. przeorowi Piotrowi Słomiń-
skiemu z Obór, S. Pasterce Wik-
torii Olkowskiej, wójtowi gminy 
Rypin Januszowi Tyburskiemu, 
wójtowi gminy Brzuze Janowi 
Koprowskiemu, dyrektor ZS-P 
nr 1 Barbarze Góreckiej, dy-
rektor ZS-P nr 2 Małgorzacie 
Kuźmińskiej, przewodniczącej 
Ligii Kobiet Polskich Teresie 
Krzyżanowskiej, dyrektoro-
wi RDK Pawłowi Manelskiemu 
i Wawrzyńcowi Turowskiemu, 
Lipnowskiej Grupie Literackiej, 
delegacjom: Chóru „Belcanto”, 
Stowarzyszeniu Diabetyków, 
wielu indywidualnym osobom 
za wszelkie dobro, gest, okaza-
ną życzliwość podczas uroczy-
stości – podsumowuje Zenobia 
Rogowska.

(ak), fot. nadesłane
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Tak było na jasełkach w Gulbinach
REGION  W sobotę 21 grudnia grupa teatralna działająca przy Kole Gospodyń Wiejskich w Gulbinach  
(pow. rypiński) zaprezentowała swoje najnowsze przedstawienie związane ze zbliżającymi się świętami 
Bożego Narodzenia. Była to też okazja do przełamania się opłatkiem i złożenia sobie życzeń

Mieszkanką Gulbin jest 
Aleksandra Budzińska, nauczy-
cielka historii i społeczniczka. 

Dla niej działanie na rzecz małej 
ojczyzny jest rzeczą oczywistą. 
Zachęca do tego również dzieci 

w szkole.
– To jest moje rozumienie 

patriotyzmu, nie tylko lokalne-
go, ale w ogóle. Uważam, że każ-
dy powinien coś robić dla dobra 
ogółu chociażby symbolicznie. 
Wówczas rodzi się poczucie 
wspólnoty, a słowo „integracja” 
nie jest tylko pustym hasłem – 
tłumaczy pani Ola.

Najważniejszym wyda-
rzeniem sobotniego spotka-
nia opłatkowego były jasełka 
w wykonaniu gulbińskiej grupy 
teatralnej, na razie jeszcze bez 
nazwy, bo jej członkowie oraz 

mieszkańcy od dłuższego cza-
su zastanawiają się, jakie miano 
jej nadać. W każdym razie na 
przedstawienie, które przygoto-
wują co roku na noc świętojań-
ską ma już ono być.

Autorką scenariusza i reży-
serką jasełek była Aleksandra 
Budzińska.

– Powodem powstania na-
szej grupy teatralnej jest chęć 
mieszkańców. Są w niej osoby 
w różnym wieku. Aktorem może 
zostać każdy, castingów nie ro-
bimy, nikogo nie wykluczamy. 
Są też dziewczyny, które nie 

mają jakiejś wielkiej chęci wy-
stępowania, ale bardzo pomaga-
ją nam w tworzeniu scenografii 
i kostiumów. To są pracochłon-
ne zajęcia, ale wiem, że zawsze 
mogę na nie liczyć – podkreśla 
Aleksandra Budzińska.

Po jasełkach nagrodzonych 
głośnymi oklaskami i przeła-
maniu się opłatkiem gospoda-
rze i goście zasiedli do wigilijnej 
wieczerzy przygotowanej przez 
nieocenione panie z kół gospo-
dyń wiejskich.

Tekst i fot. (jd)
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Cudzoziemcy w pracy

Rada Ministrów przyjęła przygotowany przez MRPiPS projekt usta-
wy o warunkach dopuszczalności powierzania pracy cudzoziemcom 
na terytorium RP. W ostatnich latach obserwujemy wzrost obecności 
zagranicznych pracowników na polskim rynku pracy. Projekt nasze-
go resortu wprowadza kompleksowe regulacje w tym zakresie, tak by 
rynek pracy w Polsce był sprawiedliwym i bezpiecznym miejscem dla 
wszystkich. Ustawa realizuje również jeden z kamieni milowych zapi-
sanych w Krajowym Planie Odbudowy.

Czas na zmiany

W tym roku minęło 20 lat od uchwalenia obowiązu-
jącej ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach 
rynku pracy, która do tej pory regulowała kwestie 
zatrudniania zagranicznych pracowników w Polsce. 
Przepisy te w tym czasie były wielokrotnie nowe-
lizowane i uzupełniane, co spowodowało, że po-
szczególne regulacje stały się nieczytelne i trudne do 
stosowania. Równocześnie liczba cudzoziemców na 
polskim rynku pracy przez ostatnie 20 lat znacząco 
wzrosła. Zagraniczni pracownicy często uzupełniają 
braki kadrowe w wielu branżach i regionach. Dlatego 
konieczna jest kompleksowa oraz dostosowana do 
aktualnej sytuacji zmiana przepisów, która zapewni 
uczciwy i bezpieczny rynek pracy. Zarówno dla pol-
skich pracowników i przedsiębiorców, jak i dla pracu-
jących w Polsce cudzoziemców.

Zwiększenie bezpieczeństwa

Ustawa regulować będzie w sposób kompleksowy 
zagadnienia dotyczące powierzania pracy cudzo-
ziemcom w Polsce. Nowe przepisy pozwolą na 
ograniczenie obserwowanych wyłudzeń zezwo-
leń na pracę w celu wjazdu na terytorium stre-
fy Schengen, tym samym w bardziej efektywny 
sposób zapewniać będą bezpieczeństwo na ryn-
ku pracy. W zwiększeniu szybkości i efektywności 
postępowań administracyjnych w sprawach za-
trudniania cudzoziemców pomoże proponowa-
na w ustawie “elektronizacja” postępowań oraz 
wprowadzenie nowych funkcjonalności w syste-
mach informatycznych służących wery� kacji wy-
dawania zezwoleń na pracę. Zmianę te wesprze 
utworzenie rejestru umów o pracę. Po wprowa-
dzeniu ustawy pracodawca będzie zobowiązany 
przesłać do urzędu wydającego zezwolenie na 
pracę kopię umowy zawartej z cudzoziemcem.

Uczciwy rynek pracy

Projekt ustawy zwiększa ochronę polskich pracowników i przedsiębior-
ców. Chroni też pracowników cudzoziemskich przed nieuczciwymi pra-
codawcami. Nowe przepisy mają na celu przeciwdziałanie tworzeniu się 
„równoległego” rynku pracy dla cudzoziemców, w najcięższych i najgorzej 
płatnych sektorach polskiej gospodarki, gdzie przepisy prawa pracy nie 
są prawidłowo przestrzegane. Regulacje ograniczą nadużycia towarzy-
szące zatrudnianiu cudzoziemców, takie jak zaniżanie wynagrodzeń, czy 
wyzysk, które często odbijają się negatywnie nie tylko na zagranicznych 
pracownikach, ale też wypychają polskich pracowników z rynku pracy.

oprac. (red)

Integracja cudzoziemców

Ustawa ma również na celu większą integrację pracujących w Polsce cudzo-
ziemców. Stabilne i bezpieczne warunki zatrudnienia pozwolą na osadzenie się 
przyjeżdżających osób w społeczno-gospodarczym systemie kraju. Tym samym 
umożliwią m.in. zwiększenie wpływów z podatków i ubezpieczeń społecznych. 
Projekt ustawy zakłada wprowadzenie przepisów dotyczących programów inte-
gracyjnych dla cudzoziemców m.in. w zakresie pomocy w nauce języka polskiego, 
a także rozwiązania dające możliwość tworzenia przez Urzędy Pracy wyspecjalizo-
wanych punktów wspierania zagranicznych pracowników na rynku pracy.
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KALENDARIUM
24 grudnia
1223 – Franciszek z Asyżu zorganizował w Greccio pierwszą 

na świecie szopkę bożonarodzeniową.
1997 – Premiera 1. odcinka serialu komediowego 13 poste-

runek w reżyserii Macieja Ślesickiego.
1998 – W Elektrowni Turów doszło do jednej z najwięk-

szych awarii w polskiej energetyce. Prawie całkowitemu 
zniszczeniu uległ blok energetyczny nr 5 o mocy 200 MW, 
uszkodzonych zostało wiele urządzeń sąsiednich jednostek 
wytwórczych, wyłączono większość generatorów.

25 grudnia
1840 – W Paryżu została zorganizowana tzw. uczta gru-

dniowa, będąca improwizowanym pojedynkiem poetyckim 
między Adamem Mickiewiczem i Juliuszem Słowackim.

1916 – Cesarz Rosji Mikołaj II Romanow wydał ukaz zawie-
rający obietnicę utworzenia niepodległej Polski.

2004 – Planetoida (99942) Apophis otrzymała 4. stopień 
w skali Torino, według której oceniane jest ryzyko uderzenia 
w Ziemię, co jest najwyższym wskaźnikiem w historii.

26 grudnia
1655 – Potop szwedzki: w nocy 26 na 27 grudnia zakończy-

ło się nieudane oblężenie Jasnej Góry.
1929 – Żaglowiec „Pomorze” (późniejszy „Dar Pomorza”) 

wypłynął w pierwszy rejs pod polską banderą.
2004 - Południowo-wschodnią Azję nawiedziło najsilniej-

sze od 4 dekad trzęsienie ziemi o magnitudzie 9.1, którego epi-
centrum znajdowało się ok. 30 km pod dnem Oceanu Indyj-
skiego w pobliżu zachodniego wybrzeża północnej Sumatry. 
W wyniku trzęsienia i wywołanego nim tsunami zginęło lub 
zaginęło ok. 300 tys. osób.

27 grudnia
1979 - We włoskiej miejscowości Cortina d’Ampezzo od-

był się pierwszy w historii konkurs Pucharu Świata w skokach 
narciarskich. Zwyciężył Austriak Toni Innauer.

1984 – W Toruniu rozpoczął się proces zabójców księdza 
Jerzego Popiełuszki.

2002 - Amerykański koncern Lockheed Martin, oferujący 
samolot F-16, wygrał przetarg na dostawę samolotu wieloza-
daniowego dla Wojska Polskiego.

28 grudnia
1233 – Chełmno i Toruń otrzymały prawa miejskie.
1895 - W paryskiej kawiarni odbył się pierwszy komercyjny 

pokaz kinowy, zorganizowany przez braci Lumiere.
1958 – Założono Przedsiębiorstwo Międzynarodowych 

Przewozów Samochodowych PEKAES.
1963 – Podczas wiecu w Płocku Władysław Gomułka 

przedstawił wstępny projekt zamrożenia zbrojeń jądrowych 
i termojądrowych (tzw. Plan Gomułki).

29 grudnia
1577 – Podkanclerzy koronny Jan Zamoyski poślubił swoją 

drugą żonę Krystynę Radziwiłłównę oraz złożył u Jana Kocha-
nowskiego zamówienie na napisanie Odprawy posłów grec-
kich.

1928 – Założono przedsiębiorstwo Linie Lotnicze LOT 
spółka z o.o.

2016 – Fundacja Książąt Czartoryskich sprzedała za 100 
mln euro Skarbowi Państwa całą kolekcję Muzeum Książąt 
Czartoryskich w Krakowie wraz z budynkami muzealnymi.

30 grudnia
1658 – Potop szwedzki: po półrocznym oblężeniu skapitu-

lował szwedzki garnizon w Toruniu.
1855 – Z Konstantynopola do Marsylii wypłynął francuski 

statek z trumną ze zwłokami zmarłego 26 listopada Adama 
Mickiewicza.

1980 – Opuszczono banderę na parowcu „Sołdek”, pierw-
szym polskim statku wybudowanym po wojnie.

Źródło: wikipedia.org

Sylwester z Polsatem 

w Toruniu
REgIoN  Transmitowana przez telewizję Polsat Sylwestrowa 
Moc Przebojów (31 grudnia) zgromadzi tysiące osób na Ryn-
ku Staromiejskim w Toruniu, a przed telewizorami miliony 
widzów. O szczegółach wydarzenia, którego współorganizato-
rem jest samorząd województwa, na wtorkowym (17 grudnia) 
spotkaniu z przedstawicielami mediów mówili marszałek Piotr 
Całbecki i prezydent Torunia Paweł Gulewski

– Dziękuję wszystkim, któ-
rzy zaangażowali się w orga-
nizację tego przedsięwzięcia. 
Jestem przekonany, że wyda-
rzenie jest doskonałą okazją do 
promocji regionu, a zaproszeni 
artyści zagwarantują dobrą za-
bawę – powiedział marszałek 
Piotr Całbecki.

Znakomitą atmosferę i do-
brą zabawę podczas Sylwestro-
wej Mocy Przebojów z Polsatem 
zapewnią zaproszone gwiazdy 
polskiej muzyki rozrywkowej, 
m.in. Maryla Rodowicz, Kayah, 
Golec uOrkiestra, Enej, Zakopo-
wer i Zenek Martyniuk, którzy 
wystąpią na gigantycznej scenie 
budowanej od kilku dni na Ryn-

ku Staromiejskim.
Samorząd województwa 

finansuje sześć dodatkowych 
sylwestrowych składów pocią-
gów, które w nocy 1 stycznia 
odwiozą uczestników koncertu 
do domów. Podstawione przez 
spółki Arriva RP i Polregio po-
ciągi specjalne czekać będą na 
wszystkich stacjach kolejowych 
w Toruniu i rozwiozą pasażerów 
do 73 miejscowości na Kujawach 
i Pomorzu.

Składy odjadą ze stacji To-
ruń Wschodni, Toruń Miasto 
i Toruń Główny do stacji docelo-
wych Nakło nad Notecią, Tucho-
la, Mogilno, Jabłonowo Pomor-
skie, Skępe (powiat lipnowski) 

i Kaliska Kujawskie (powiat 
włocławski). Szczegóły: Toruń 
Wschodni – Nakło nad Notecią 
przez Bydgoszcz odjazd o 1:00; 
Toruń Wschodni – Mogilno 
przez Inowrocław odjazd o 1:35; 
Toruń Wschodni – Kaliska Ku-
jawskie przez Włocławek odjazd 
o 1:15; Toruń Główny – Jabłono-
wo Pomorskie przez Wąbrzeźno 
odjazd o 1:35; Toruń Główny – 
Tuchola przez Grudziądz odjazd 
o 0:58; Toruń Główny – Skępe 
przez Lipno odjazd o 1:18.

Ceny biletów będą takie 
same jak za przejazd zwykłym 
pociągiem..

(red), fot. Andrzej  
goiński UMWKP
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GMINA PŁUŻNICA  16 grudnia br. w Urzędzie Gminy Płużnica odbyło się spotkanie wigilijne. W uroczystych ob-
chodach wzięli udział pracownicy urzędu i gminnych jednostek samorządowych, radni Rady Gminy Płużnica, radni 
Powiatu Wąbrzeskiego, przewodnicząca Młodzieżowej Rady Gminy Płużnica, komendant gminny OSP, sołtysi oraz 
ks. kan. Leszek Sudoł, proboszcz parafii Płużnica

Spotkali się na wigilii

Zebranych gości przywitał 
Maciej Puchała, wójt gminy Płuż-
nica, głos zabrała również Dorota 
Wąż, przewodnicząca Rady Gminy 
Płużnica oraz Stanisław Świerad, 

radny Rady Gminy Płużnica, ży-
cząc wszystkim obecnym zdro-
wych i spokojnych świąt Bożego 
Narodzenia.

O oprawę muzyczną zadbał 

Paweł Grędzicki wraz uczennica-
mi z Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Płużnicy. Po występie ks. 
proboszcz Leszek Sudoł odmówił 
modlitwę i pobłogosławił opła-
tek. Na zakończenie spotkania 
uczestnicy wigilii podzielili się 
opłatkiem, składając sobie świą-
teczne i noworoczne życzenia 
oraz skosztowali dania wigilijne.

– Wójt gminy Płużnica Ma-
ciej Puchała oraz Przewodnicząca 
Rady Gminy Płużnica Dorota Wąż 
serdecznie dziękują wszystkim 
obecnym za udział w spotkaniu 
wigilijnym i życzą wszystkim 
Wesołych Świąt i Szczęśliwego 
Nowego Roku – podsumowuje 
Urząd Gminy Płużnica.

(ak), fot. UG Płużnica
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XIX WIEK  Każdy uśmiecha się w tym samym języku, ma-
wiają Anglicy. To prawda, ale czasem trudno nam rozpoznać 
uśmiech prawdziwy od tego udawanego. Na ratunek w ta-
kich sytuacjach przychodzi nam teoria, którą w XIX wieku 
wynalazł francuski lekarz. Niestety na jego twarzy nieczę-
sto gościł uśmiech, a życie było pasmem trosk

Doktor uśmiech 
XIX wiek

Koza  

za przemyt
Przemytem trudniło się wielu mieszkańców lip-
nowskiego. Gdy łapano ich na gorącym uczynku, 
odsyłano najpierw do komory celnej, a potem do 
aresztu – kozy w Lipnie.

Zdaniem antropologów 

śmiech ma bardzo ciekawe i jed-

nocześnie straszne początki. Po-

czątkowo nasi przodkowie – po-

dobnie jak małpy – pokazywali 

zaciśnięte zęby drapieżnikom, by 

pokazać, że są bezbronni. W ob-

rębie grupy przodków człowieka 

uśmiech był pierwotnie formą 

poddania się silniejszej jednostce.

Jako pierwszy teorią uśmie-

chu zajął się francuski neurolog 

Duchenne de Boulogne. Był sy-

nem skromnego francuskiego ry-

baka. Cała jego rodzina zajmowała 

się połowem ryb od pokoleń i nikt 

nie marzył nawet o odbyciu stu-

diów. Duchenne miał inne plany. 

Poszedł na studia medyczne. Pod 

okiem wybitnych chirurgów prak-

tykował w Paryżu, a następnie 

wrócił do rodzinnego miasteczka, 

gdzie otworzył prywatny gabinet. 

Osobiście nie miał łatwego życia. 

Ożenił się z miejscową kobietą, 

która zmarła po narodzinach 

ich jedynego syna. Lekarz toczył 

przez wiele lat wojnę z rodziną 

żony o opiekę nad synem. Drugie 

małżeństwo było nieszczęśliwe.

Duchenne jako lekarz zain-

teresował się techniką nazywa-

ną elektroakupunkturą. Polegała 

ona na umieszczaniu diod na ciele 

pacjenta. Kiedy przepływał przez 

nie prąd, wywoływało to skurcz 

mięśni. W relacjach z przełożo-

nymi był ciężkim człowiekiem. 

Nie uznawał pracy w grupie 

i zwierzchności. Wolał pracować 

sam. W czasie swojej kariery wy-

dał kilka książek medycznych. 

Najważniejsza z nich „Fizjologia 

ruchów” przyniosła wielki postęp 

medycynie.

Celem Duchenne’a było zba-

danie w jaki sposób układają się 

mięśnie na twarzy człowieka, by 

wyrazić emocje. Wierzył, że me-

chanizm sterujący tym procesem 

ma bezpośredni związek z duszą. 

Rezultaty swoich badań utrwalał 

na własnoręcznie skonstruowa-

nym aparacie. Ponieważ nie wie-

dział dokładnie jakich wartości 

prądu używać, ludzie na jego foto-

grafiach mają często groteskowy 

wygląd. Ich twarze są powykrzy-

wiane. Był jednym z pierwszych 

naukowców, którzy wzbogacali 

książki o fotografie. Wierzył, że 

nie da się przekazać wiedzy o mię-

śniach twarzy tylko przy pomocy 

rysunków. W czasach Duchenne-

’a fotografia dopiero raczkowała, 

a mimo to jego fotografie są bar-

dzo wysokiej jakości.

Duchenne de Boulogne wie-

rzył, że twarz człowieka to mapa, 

na której można wyrysować emo-

cje. Wiedział także, że człowiek 

może udawać emocje, ale da się 

takie nieszczere uśmiechy łatwo 

rozpoznać. W swojej książce pisał: 

„Nasz stwórca w swojej mądrości 

sprawił, że pojedynczy mięsień 

lub ich grupa charakteryzują na-

sze emocje na twarzy. Bóg dał 

nam także zdolność do porusza-

nia zawsze tą samą grupą mięśni, 

by wyrazić dane emocje. Ten język 

jest uniwersalny i nie do podro-

bienia.”

Duchenne de Boulogne wy-

różnił 13 emocji, które może poka-

zać człowiek przy pomocy mięśni 

twarzy. Francuskiemu lekarzowi 

zawdzięczamy m.in. teorię doty-

czącą szczerości uśmiechu. Jak go 

rozpoznać? Aby powstał uśmiech, 

muszą ze sobą współgrać dwie 

grupy mięśni. Mięśnie jarzmowe 

odpowiadają za ponoszenie kąci-

ków ust ku górze. Mięśnie okrężne 

oka powodują powstawanie nie-

chcianych kurzych łapek wokoło 

oczu, gdy lekko je mrużymy.

Tylko, gdy obie grupy mięśni 

ze sobą współgrają, mamy do czy-

nienia z prawdziwym uśmiechem. 

Jeśli więc chcemy sprawdzić, czy 

nasz rozmówca naprawdę żywi 

do nas sympatię, patrzmy nie na 

jego usta, ale na to czy obok jego 

oczu powstają małe zmarszczki. 

Uśmiech tego typu nazywa się 

uśmiechem Duchenne’a. Drugi typ 

uśmiechu to uśmiech nieszczery. 

Towarzyszy mu tylko praca mię-

śni jarzmowych oraz niewielki 

kontakt wzrokowy z rozmówcą. 

Najczęściej spotykany jest na fo-

tografiach grupowych, np. klaso-

wych czy rodzinnych. Trzeci typ 

uśmiechu to uśmiech dyskomfor-

tu. Towarzyszy nam on, by ukryć 

nasze prawdziwe uczucia. Aby 

go zaobserwować, przeprowa-

dzono nietypowy eksperyment. 

Zaproszono grupę pań na rozmo-

wę o pracę, a podczas niej zadano 

jedno, bardzo nieprzyzwoite pyta-

nie. Reakcja większości pań była 

dziwna – uśmiechały się w spe-

cyficzny sposób – był to właśnie 

uśmiech dyskomfortowy. Istnie-

ją jeszcze uśmiechy kusicielskie 

i sarkastyczne.

Duchenne zmarł w1875 roku 

w Paryżu. Jego syn, o którego to-

czył tak zacięte boje, również zo-

stał lekarzem. Prace naukowca 

zostały wykorzystane m.in. przez 

Karola Darwina, który porówny-

wał ludzkie emocje z tymi wystę-

pującymi u zwierząt.

(pw)

Za przemyt zasądzano prze-

ważnie grzywnę. Dla władzy było 

to tanie rozwiązanie. Przemytnik 

nie siedział na garnuszku państwa 

w areszcie, a państwo miało przy-

najmniej zysk w postaci grzywny. 

Jeśli jednak przemytnik udowod-

nił za sprawą pisma od wójta, że 

jest ubogi i nie stać go na zapła-

tę, trafiał do aresztu w Lipnie. Tu 

mieściła się koza, w której jeden 

dzień odsiadki oznaczał 75 kopie-

jek z zasądzonej grzywny. W ko-

zie więzień otrzymywał dziennie 

kwartę zupy i 2 funty chleba. Była 

to racja mająca podtrzymać na ży-

ciu więzionego.

Co ciekawe, więzień kozy mógł 

wyjść w dzień na miasto i szu-

kać  pracy. Na noc musiał wrócić 

do aresztu. Mężczyzn zamykano 

wspólnie z kobietami. W 1877 roku 

za przemyt zamknięto w Rokitni-

cy pod Rypinem młodą malarkę 

Rozalię Rajnik. Wraz z trzymie-

sięcznym dzieckiem musiała iść 

wiele kilometrów do Lipna, gdzie 

zamknięto ją na kilkanaście dni. 

Władze lokalne apelowały do gu-

bernatorów, by zamienić kozę na 

dni robocze przy drogach nadgra-

nicznych. Więźniowie mieli łatać 

dziury i sadzić drzewka. Pomysł 

ten nie wszedł w życie.

(pw)

XIX wiek

Na ratunek 

sosenkom
Boże Narodzenie dosłownie za chwilę, więc warto 
przyjrzeć się wielkiemu problemowi, jaki pojawił 
się w powiecie lipnowskim i rypińskim w 1880 
roku.

W XIX wieku coraz częściej 

do chłopskich izb, zamiast ro-

dzimych ozdób, trafiała cho-

inka. Zwyczaj pochodził z Nie-

miec. Jak informuje ówczesna 

prasa, włościanie z lipnowskie-

go i rypińskiego na choinki 

wybierali nie świerki, a sosny. 

Wycinka małych sosenek po-

wodowała wielkie straty w la-

sach. Pretensje do gospodarzy 

mieli ziemianie, do których 

lasy należały. W prasie lokalnej 

w Płocku promowano niemiec-

ki zwyczaj sadzenia drzewek 

w donicach.

– Drzewka te, o ile urosną 

i za duże już będą do trzyma-

nia ich w pokojach, przesadzać 

należy w grunt do ogrodu lub 

w inne miejsca na to przezna-

czone. Jak to miłą będzie pa-

miątką dla sędziwego starca, 

jeżeli doczeka się olbrzymiej 

sosny z owej wigilijnej choinki, 

która mu tyle uciech w dziecin-

nym wieku sprawiała.

Mimo tych apeli coroczne 

wycinanie sosenek stało się 

tradycją.

(pw)
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XX WIEK  W grudniu 1944 roku we Włoszech po raz pierwszy w walkach z Niemcami wzięła udział 
1. Samodzielna Kompania Commando. Przybliżamy jej historię

Polscy komandosi

Z początkiem sierpnia 1942 
roku lord Louis Mountbatten, 
Szef Operacji Połączonych, zwró-
cił się do Naczelnego Wodza Pol-
skich Sił Zbrojnych generał broni 
Władysława Sikorskiego z pro-
pozycją utworzenia polskiego 
oddziału komandosów. Skut-
kiem tych rozmów był rozkaz 
o stworzeniu polskiej kompanii 
komandosów wydany 28 sierp-
nia 1942 roku. Etat kompanii 
przewidywał 86 żołnierzy w tym 
5 oficerów i 81 podoficerów i sze-
regowych. Dowódcą kompanii 
mianowany został kapitan Wła-
dysław Smrokowski, który roz-
począł rekrutację ochotników. 
W większości pochodzili z 2. Ba-
talionu Strzelców „Kratkowane 
Lwiątka”. Na kancelarię i miejsce 
zakwaterowania żołnierzy prze-
znaczono kościół St. John’s w Cu-
par, gdzie wówczas stacjonował 
2. Batalion Strzelców. Ze względu 
na nadspodziewanie dużą liczbę 
kandydatów, Smrokowski wy-
bierał żołnierzy najlepiej prze-
szkolonych, najbardziej spraw-
nych fizycznie i posiadających 
odpowiednie kwalifikacje.

Formowanie jednostki 
kompanii ukończono w końcu 
września 1942. Przyszli polscy 
żołnierze Commando od ko-
loru beretów nazwani zostali 
„zielonymi diabłami”. 9 paź-
dziernika 1942 roku nastąpiło 
oficjalne i uroczyste rozstanie 
Polaków z macierzystym oddzia-
łem z przemówieniem pożegnal-
nym dowódcy batalionu podpuł-
kownika Antoniego Chruściela 
i przeglądem kompanii dokona-
nym przez gen. Bronisława Du-
cha. 1. Samodzielna Kompania 
istniała od 28.8.1942 (20.9.1942) do 
9.10.1942. Następnego dnia kom-
pania odjechała do Północnej 
Walii, gdzie weszła w skład bry-
tyjskich oddziałów Commando 
jako 6. kompania 10. Między-
alianckiego Commando (No. 10 

(Inter-Allied) Commando), No. 6 
Troop funkcjonujący od 10.10.1942 
do 4.4.1944). Wkrótce rozpoczęło 
się intensywne i wszechstron-
ne szkolenie prowadzone przez 
Brytyjczyków. Po miesięcznym 
pobycie w Fairbourne 6 Troop 
wyjechał na 3-tygodniowy tre-
ning do Commando Depot, znaj-
dującego się w miejscowości Ach-
nacarry, gdzie Polacy – żołnierze 
JKM uczyli się odwagi, samo-
dzielności, koleżeńskości, praw-
domówności, dbałości o wygląd 
zewnętrzny oraz technik walki 
i szczegółów dotyczących broni 
(również nieprzyjaciela).

We wrześniu 1943 6 Troop 
No. 10 Commando znalazł się 
na terenie Algierii, szkoląc się 
intensywnie w nowych warun-
kach klimatycznych. 6 Troop 
(pozostał według mniemania de 
facto dawnych zwierzchników 
z PSZ) na ewidencji „Kratkowa-
nych Lwiątek” do 15 sierpnia 1944 
roku, czyli do czasu kiedy stali 
się częścią 2. Batalionu Koman-
dosów Zmotoryzowanych.

1 grudnia 1943  roku 6 Troop, 
liczący 7 oficerów oraz 84 pod-
oficerów i szeregowych, wylądo-
wał w Tarencie w południowych 
Włoszech. 13 grudnia znalazł się 
w miasteczku Capracotta w gór-
skim obszarze nad rzeką Sangro. 
Następnego dnia przeprowadzo-
no pierwszy patrol pod dowódz-
twem kpt. W. Smrokowskiego na 
lewym brzegu Sangro. W trak-
cie kolejnego patrolu 15 grudnia 
w miejscowości Ataleta doszło 
do starcia z wojskami niemiec-
kimi, w wyniku którego poległ 
pierwszy polski komandos st. 
strz. Franciszek Rogucki. W nocy 
z 21 na 22 grudnia w rejonie mia-
steczka Pescopennataro 6 Troop 
w zaciętym boju odparł natarcie 
ok. 200 niemieckich strzelców al-
pejskich. W trakcie walki trzech 
Polaków odniosło rany, niemiec-
kie straty wyniosły 3 zabitych 

i ok. 20 rannych. 29 stycznia 
w trakcie patrolu st. strz. Stani-
sław Stadnicki poległ w wyniku 
wybuchu miny.

10 stycznia 1944 roku pod-
oddział No. 10 Commando został 
przesunięty na północ od Neapo-
lu, gdzie przygotowywane było 
natarcie nad rzeką Garigliano. 
17 stycznia, wyprzedzając na-
tarcie piechoty brytyjskiej, zdo-
był stoki Monti Auruncii oraz 
wysłał patrole na dalekie tyły 
nieprzyjaciela. W bojach przy 
forsowaniu rzeki Garigliano 6 
Troop No. 10 Commando poniósł 
ciężkie straty. Polegli rotmistrz 
Stanisław Wołoszowski, st. strz. 
Henryk Klajber, st. strz. Ferdy-
nand Decker i st. strz. Stanisław 
Słowiński, a 20 polskich żołnie-
rzy zostało rannych. W uznaniu 
zasług, 21 komandosów zostało 
udekorowanych Orderami Wo-
jennymi Virtuti Militari i Krzy-
żami Walecznych osobiście przez 
gen. Sosnkowskiego.

6 lutego polscy żołnierze 
zostali odesłani na odpoczynek 
w rejon Castellamare-Sorrento 
na południe od Neapolu. 4 kwiet-
nia 1944 6 Troop został wyłączo-
ny z brytyjskiego oddziału No. 
10. Commando i przestał funk-
cjonować. Od tego momentu gru-
pa polskich żołnierzy wchodziła 
w skład 2. Korpusu Polskiego 
gen. Władysława Andersa. Po po-
niesionych stratach, 24 kwietnia 
przeszła do odwodu w miejsco-
wości Capriatti, gdzie otrzymali 
uzupełnienia.

W nocy z 16 na 17 maja 1944 
roku rozpoczęła się czwarta bi-
twa o Monte Cassino. 14 maja 
kompania dawnego 6 Troop No. 
10 Commando została podpo-
rządkowana 5. Kresowej Dywi-
zji Piechoty. Otrzymała rozkaz 
zdobycia wzgórz Castellone i San 
Angelo. W dniach 15-16 maja ko-
mandosi zajęli pozycje w rejonie 
wąwozu Inferno. Wieczorem 
16 maja zostało sformowane 
„Zgrupowanie Commando” pod 
dowództwem mjra W. Smro-
kowskiego, utworzone z żołnie-
rzy pełniących dawniej służbę 
w No. 10 Commando i szwadro-
nu szturmowego 15. Pułku Uła-
nów Poznańskich. Rano 17 maja 
zgrupowanie przeprowadziło 
natarcie na wzgórze Casttellone, 
ponosząc ciężkie straty. Po połu-
dniu wycofało się w kierunku 
wzgórza 706, a potem przez Wid-
mo ponownie natarło na San An-
gelo. W dniach 17-18 maja utrzy-
mało północno-zachodnią część 
wzgórza, gdzie doszło do licznych 
potyczek z patrolami niemiecki-

mi. 19 maja zgrupowanie wraz 
z oddziałami 5. Kresowej Dywizji 
Piechoty wzięło udział w osta-
tecznym czyszczeniu rejonu San 
Angelo z oddziałów niemieckich. 
W walkach o rejon Monte Cassino 
straty kompanii w walkach wy-
niosły 34 rannych i 2 poległych: 
ppor. Adam Bachleda i kpr. Jerzy 
Morenszyld.

3 czerwca 1944 roku Zgrupo-
wanie Commando zostało prze-
rzucone w rejon Campobasso. 
Tam wraz z 2. Kompanią Com-
mando stworzyła nowe Zgru-
powanie Commando. Z począt-
kiem lipca komandosi wzięli 
udział w kampanii adriatyckiej. 
9 lipca opanowali Monte Freddo, 
a w nocy z 11 na 12 dokonali uda-
nego wypadu w rejon wzgórza La 
Montagnola. W nocy z 15 na 16 
lipca kompania została przerzu-
cona na lewe skrzydło odcinka 
II Korpusu i oddane pod rozka-
zy dowódcy 2. Brygady Pancer-
nej. Na zarządzonej odprawie 
komandosi otrzymali zadanie 
sforsowania rzeki Musone na 
wprost wzgórza Monte Polesco 
i opanowania miejscowości Case 
Nuove. 17 lipca komandosi wzię-
li udział w natarciu 2. Brygady 
Pancernej jako oddział wsparcia 
1. Pułku Ułanów Krechowiec-
kich. Kompania sforsowała rze-
kę i po ciężkich walkach zdobyła 
Case Nouve. W pościgu za nie-
przyjacielem 19 lipca opanowała 
miasteczko Castelferretti i roz-
poznała przeprawy na rzece Esi-
no. Reszta zgrupowania, razem 
z Pułkiem Ułanów Karpackich, 
wzięła udział w ataku na Anko-
nę. W bitwie o Ankonę poległo 
10 komandosów (ppor. Stani-
sław Pałach, kpr. Konrad Brau-
liński, kpr. Stanisław Rowiński, 
kpr. Hieronim Rink, kpr. Antoni 
Kaliwoszka, st. strz. Władysław 
Uchmanowicz, st. strz. pchor. 
Bolesław Bartosiewicz, st. strz. 
Jan Fiedorczuk, strz. Bolesław 
Butkiewicz i strz. Rudolf Klim-
czak), a 8 zostało rannych.

Po wybuchu powstania war-
szawskiego, w związku z bra-
kiem zgody Brytyjczyków na 
wysłanie 1. SBS na pomoc stoli-
cy, przez kilka dni rozpatrywa-
no możliwość zrzucenia do, lub 
w okolice Warszawy, „zmniej-
szonej kompanii” komandosów 
(składającej się z przeszkolonych 
spadochronowo żołnierzy), co 
miało być symbolicznym wspar-
ciem dla walczących powstań-
ców. 2 sierpnia Szef Sztabu Na-
czelnego Wodza gen. Stanisław 
Kopański, z własnej inicjatywy 
wysłał do gen. Andersa polece-

nie przygotowania kompanii 
do zrzutu. 5 sierpnia rozkaz ten 
odwołał Naczelny Wódz gen. Ka-
zimierz Sosnkowski, będący we 
Włoszech na wizytacji II. Korpu-
su, argumentując to tym, iż ko-
mandosi ponieśli ciężkie straty 
(w depeszy gen. Sosnkowski pisał 
o około 40 żołnierzach zdolnych 
do walki, w tym kilkunastu po 
przeszkoleniu spadochronowym) 
i konieczna jest długotrwała re-
organizacja jednostki.

15 sierpnia 1. Samodzielna 
Kompania Commando zosta-
ła przekształcona w batalion 
komandosów, któremu w li-
stopadzie nadano nazwę 2. Ba-
talionu Komandosów Zmoto-
ryzowanych. Jednostka została 
włączona do 2. Brygady Pancernej 
i weszła do walki 17 kwietnia 1945 
roku podczas bitwy o Bolonię. 
Szczególnie ciężkie walki toczyła 
18 i 19 kwietnia o przeprawy na 
rzece Gaiana przeciwko elitarnej 
niemieckiej 1. Dywizji Strzelców 
Spadochronowych. Po zdobyciu 
Bolonii (21 kwietnia) batalion 
wziął udział w pościgu za wyco-
fującym się na północ nieprzy-
jacielem. Wkrótce potem, 2 maja 
wojska niemieckie we Włoszech 
skapitulowały. W trakcie walk 2. 
Batalion Komandosów Zmotory-
zowanych stracił 10 zabitych i 40 
rannych.

Po zakończeniu działań bo-
jowych batalion stacjonował 
w okolicach Bolonii. Na począt-
ku czerwca przeszedł do Porto 
Civitanova i gdzie przebywał do 
końca września 1945 roku. Od 1 
października nowym miejscem 
postoju batalionu stały się ko-
szary włoskie w Macerata, w któ-
rych komandosi przebywali aż 
do końca pobytu we Włoszech. 
Jego kadry, dzięki napływowi 
byłych jeńców wojennych, zo-
stały zwiększone do 63 oficerów 
i 1033 szeregowych.

W czerwcu i lipcu 1946 roku 
jednostka została przetranspor-
towana drogą morską do Wiel-
kiej Brytanii. Po przyjeździe roz-
mieszczony został w Duncombe 
Park, Helmsley, Yorkshire. 30 
czerwca 1947 roku została rozwią-
zana z jednoczesnym przeniesie-
niem całego stanu osobowego do 
206 Unit P.R.C.(Polish Resettle-
ment Corp – Polski Korpus Przy-
sposobienia i Rozmieszczenia). 
Z batalionu wyodrębniono zespół 
likwidacyjny pod dowództwem 
Juliana Kuczyńskiego, który od 
1 czerwca prowadził rozliczenie 
ewidencji oddziału.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 75 00

KulturaÊiÊrekreacja

Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie

Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty malowanie gładzie, ocieplanie, regip-
sy itp... Tel. 885 810 599

Budowlane
Remonty
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Zorganizowali wigilię 

dla seniorów
gMinA kSiĄŻki  18 grudnia odbyła się uroczysta wigilia dla seniorów z terenu gminy Książki. Był to nie-
zwykle magiczny i pełen ciepła czas, który zgromadził wiele osób w wyjątkowej, świątecznej atmosferze

W spotkaniu uczestniczył 
wójt gminy Książki Krzysztof 
Zieliński oraz proboszcz Parafii 
Książki ks. Zbigniew Żynda, któ-
rzy złożyli zebranym serdeczne 
życzenia. Wydarzenie zostało 
zorganizowane przy współpra-
cy Stowarzyszenia Wspólnie 
Możemy Więcej oraz Gminnego 
Ośrodka Kultury w Książkach.

– Uczestnicy Dziennego 
Domu Pomocy w Brudzawkach 
przygotowali niespodziankę 
w postaci krótkiego kabare-

tu, który wywołał uśmiechy. 
Dodatkowym akcentem, który 
podkreślił magiczny charak-
ter, był występ zespołu Góral-
ska Hora, który wprowadził 
wszystkich w jeszcze bardziej 
świąteczny nastrój. Dzięku-
jemy wszystkim za obecność 
i wspólne przeżycie tego wyjąt-
kowego czasu – podaje Urząd 
Gminy Książki.

(ak)
fot. ug książki
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REGION  20 grudnia 2024 roku ZUS wypłacił kolejne transze świadczenia „Aktywnie w żłobku”, natomiast  
30 grudnia nastąpi wypłata świadczeń „Aktywni rodzice w pracy” oraz „Aktywnie w domu”

30 grudnia kolejne wypłaty 
„aktywny Rodzic”

Warto przypomnieć rodzi-
com i opiekunom o terminach 
składania wniosków o świadczenia 
w ramach programu „Aktywny Ro-
dzic”. – Należy również pamiętać, 
że świadczenia te są wypłacane  
w danym miesiącu za miesiąc po-
przedni, a nie zawsze przysługuje 
wyrównanie. Kluczowa jest data 
złożenia wniosku – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w województwie ku-
jawsko-pomorskim.

Wniosek o świadczenie „Ak-
tywnie w żłobku” można złożyć naj-
wcześniej w dniu, w którym dziecko 
rozpocznie uczęszczanie do żłobka 
lub klubu dziecięcego, bądź gdy trafi 
pod opiekę dziennego opiekuna. Jeśli 
rodzic złoży wniosek w ciągu trzech 
miesięcy od dnia wejścia w życie 
ustawy, czyli najpóźniej do 2 stycz-
nia 2025 roku, prawo do świadczenia 
uzyska od 1 października 2024 roku, 

pod warunkiem spełnienia pozosta-
łych wymogów. Od 3 stycznia rodzi-
ce będą zobowiązani do przestrze-
gania nowych terminów składania 
wniosków o świadczenie „Aktywnie 
w żłobku”. Wniosek powinni złożyć 
w ciągu 2 miesięcy, od kiedy dziecko 
zaczęło uczęszczać do placówki. Je-
śli wniosek zostanie złożony w tym 
terminie, świadczenie przysługuje 
od dnia, w którym maluch rozpo-
czął pobyt w żłobku. Jeśli wniosek 
o świadczenie „Aktywnie w żłob-
ku” zostanie złożony po upływie 
dwóch miesięcy od daty rozpoczę-
cia uczęszczania dziecka do żłobka, 
świadczenie zostanie przyznane je-
dynie od miesiąca, w którym wnio-
sek został złożony. W takim przy-
padku za wcześniejsze miesiące 
świadczenie nie przysługuje.

Aby rodzice mogli otrzymać 
świadczenie „Aktywnie w żłobku” 
z wyrównaniem od października  

2024 roku, powinni złożyć wniosek 
najpóźniej do 2 stycznia 2025 roku. 
Jeśli nie dotrzymają tego terminu, 
ZUS przyzna świadczenie od miesią-
ca, w którym wniosek został złożo-
ny, co oznacza brak wyrównania za 
wcześniejsze miesiące.

Nie wszyscy rodzice, któ-
rych dzieci uczęszczają do żłobka 
złożyli wniosek o nowe, wyższe  
świadczenie „Aktywnie w żłob-
ku”. Część z nich w dalszym cią-
gu otrzymuje dofinansowanie  
w wysokości do 400 zł miesięcznie. 
Do czasu złożenia nowego wniosku 
ZUS będzie wypłacał świadczenie 
w niższej wysokości. 

Przykład 1:
12 grudnia 2024 r. ojciec złożył 

wniosek o świadczenie „Aktywnie 
w żłobku” na córkę, która chodzi 
do żłobka od 7 października 2024 r., 
czyli po 2 miesiącach, od kiedy córka 
zaczęła chodzić do żłobka, ale w cią-
gu 3 miesięcy od dnia wejścia w ży-
cie w ustawy (1 października 2024 r.). 
W takim przypadku ojcu przysłu-
guje świadczenie od 7 października 
2024 r.

 Przykład 2:
7 stycznia 2025 r. matka złożyła 

wniosek o świadczenie „Aktywnie 
w żłobku” na syna, który chodzi 
do żłobka od 1 września 2024 r. ZUS 
przyzna świadczenie od 1 stycznia 
2025 r., czyli od miesiąca, w którym 
złożyła wniosek. Gdyby matka zło-
żyła wniosek o świadczenie w ciągu 
3 miesięcy od dnia wejścia w życie 
ustawy, czyli do 2 stycznia 2025 r., 
wtedy świadczenie przysługiwałoby 
jej od października 2024 r.

Przykład 3:
7 marca 2025 r. ojciec złożył 

wniosek o świadczenie „Aktyw-
nie w żłobku” na córkę, która cho-
dzi do żłobka od 7 stycznia 2025 r. 
Ojcu przysługuje świadczenie od 7 
stycznia 2025 r., czyli od miesiąca,  
w którym maluch poszedł do żłob-
ka, ponieważ rodzic złożył wniosek 
w ostatnim dniu, w którym upływa 
2 miesięczny termin na jego złoże-
nie. Gdyby ojciec złożył wniosek je-
den dzień później, czyli 8 marca 2025 
r. świadczenie „Aktywnie w żłobku” 
ZUS przyznałby od 1 marca, ponie-
waż rodzic nie zmieściłby się już 
w terminie 2 miesięcy od dnia pój-
ścia dziecko do placówki.

„Aktywni rodzice w pracy” 
i „Aktywnie w domu”

Świadczenia „Aktywnie 
w domu” oraz „Aktywni rodzice 
w pracy” nie przysługują za okre-
sy wcześniejsze niż miesiąc od 
złożenia wniosku. O świadczenie 
„Aktywni rodzice w pracy” nale-
ży ubiegać się w miesiącu, w któ-
rym rodzice są aktywni zawodo-
wo, a dziecko kończy co najmniej  
12 miesięcy życia. Z kolei wniosek 
o świadczenie „Aktywnie w domu” 
również powinien być składany 
w miesiącu, w którym dziecko koń-
czy co najmniej 12 miesięcy życia.

Rodzic ubiegając się o świad-
czenie „Aktywnie w domu” oraz 
„Aktywni rodzice w pracy” nie musi 
czekać do ukończenia pierwszego 
roku życia dziecka. Wniosek można 
złożyć już pierwszego dnia miesiąca, 
w którym dziecko ukończy 12. mie-
siąc życia.

Przykład 1:
1 października 2024 r. matka 

złożyła wniosek o świadczenie „Ak-
tywnie w domu” na syna, który 15  
października 2024 r. kończy 12 mie-
sięcy. ZUS przyzna świadczenie od 1 
października 2025 r., czyli od miesią-
ca, w którym matka złożyła wnio-
sek, do 35. miesiąca życia dziecka.

Przykład 2:
20 grudnia 2024 r. matka złoży-

ła wniosek o świadczenie „Aktywnie 
w domu” na syna, który 15  paź-
dziernika 2024 r. ukończył 12 mie-
sięcy. ZUS przyzna świadczenie od 
1 grudnia 2024 r., czyli od miesiąca, 
w którym matka złożyła wniosek. 
Świadczenie zostanie więc przyzna-
ne na okres od 14. do 35. miesiąca 
życia dziecka.

Przykład 3:
1 października 2024 r. matka 

złożyła wniosek o świadczenie „Ak-
tywni rodzice w pracy” na córkę, 
która 25  października 2024 r. koń-
czy 15 miesięcy. W miesiącu złożenia 
wniosku oboje rodzice byli aktywni 
zawodowo. ZUS przyzna świad-
czenie „Aktywni rodzice w pracy” 
od 1 października 2025 r., czyli od 
miesiąca, w którym matka złożyła 
wniosek.  Świadczenie zostanie więc 
przyznane na okres od 15. do 35. 
miesiąca życia dziecka. 

Szczegółowe informacje doty-
czące zasad przyznawania świad-
czeń w ramach programu Aktywny 
Rodzic można znaleźć m.in. na stro-
nie internetowej www.zus.pl.

(red)
fot. ZUS

Region

Kto dostanie kasę przed świętami?
Jak co roku, emeryci i renciści, których termin płatności świadczenia przypada na 25 grudnia, otrzymają swoje emerytury i renty jesz-
cze przed świętami. Do końca miesiąca środki zostaną również przekazane osobom, których termin wypłaty świadczenia przypada na 1 
stycznia.

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych wypłaca świadczenia 
emerytalno-rentowe w kilku 
terminach: 1., 6., 10., 15., 20. oraz 
25. dnia miesiąca. – W przypad-
ku, gdy termin płatności przy-
pada na dzień ustawowo wolny 
od pracy lub sobotę, świadcze-
nie jest wypłacane wcześniej. 
Dlatego osoby, które powinny 
otrzymać swoje świadczenie 25 
grudnia, otrzymają jak co roku 
pieniądze z wyprzedzeniem. 

Emerytury i renty doręcza-
ne przez listonoszy trafią na 
pocztę 19 grudnia, a świadcze-
nia przekazywane na konto 23 
grudnia – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Niektórzy emeryci i renci-
ści otrzymają w tym miesiącu 
dwa świadczenia – grudnio-
we oraz styczniowe. Dotyczy 
to osób, których termin płat-

ności przypada na Nowy 
Rok, 1 stycznia. Emerytury  
i renty za styczeń zostaną im 
wypłacone do końca grudnia. 
Obejmuje to zarówno świad-
czenia dostarczane przez listo-
nosza, jak i te, które trafiają na 
rachunki bankowe.

Coraz więcej osób pobiera-
jących świadczenia emerytalno-
rentowe decyduje się na prze-
kazywanie wypłat przez ZUS 
na konto bankowe. To wygodna 

i bezpieczna forma otrzymy-
wania pieniędzy, dzięki której 
seniorzy nie muszą już czekać 
na wizytę listonosza. Poziom 
ubankowienia świadczeń dłu-
goterminowych w kraju wynosi 
79,5 procent, natomiast w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim osiąga 81 procent.

Emerytura i renta na kon-
cie – złóż dyspozycję w ZUS

Aby emerytura czy ren-
ta mogła być przekazywana 

na konto, wystarczy wypełnić 
wniosek EZP (wniosek o zmia-
nę danych osoby zamieszkałej 
w Polsce) i złożyć go w ZUS. 
Wniosek można również prze-
kazać za pośrednictwem ope-
ratora pocztowego, polskie-
go urzędu konsularnego lub 
w formie dokumentu elektro-
nicznego za pośrednictwem 
PUE/eZUS.

(red)
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Sprawdź, czy masz prawo 
do renty wdowiej

REGION  Osoby uprawnione do renty rodzinnej po zmarłym małżonku oraz innego świadczenia emerytal-
no-rentowego będą mogły łączyć te świadczenia od 1 lipca 2025 roku, o ile spełniają określone kryteria

– Na początkowym etapie 
będzie to 15 proc. własnego 
świadczenia oraz cała renta ro-
dzinna, która dla jednej osoby 
wynosi 85 proc, świadczenia, 
jakie przysługiwałaby osobie 
zmarłej, lub 15 proc. ustalonej 
dla wdowy lub wdowca renty 
rodzinnej i 100 proc. wypra-
cowanego świadczenia. Wybór 
opcji będzie zależał od decyzji 
wnioskodawcy lub od możliwo-
ści dokonania wyboru przez in-
stytucję emerytalno- rentową, 
która na prośbę seniora podej-
mie najkorzystniejszą decyzję. 
Aby decyzję za wnioskodaw-
cę podjął Zakład, we wniosku, 
w punkcie dotyczącym wysoko-
ści świadczenia, należy wsadzać 
wybór wyższego świadczenia – 
informuje Katarzyna Krupicka,  
regionalna rzeczniczka praso-
wa ZUS województwa podla-
skiego.

Od 1 stycznia 2027 roku wy-
sokość drugiego świadczenia 
wypłacanego w zbiegu ulegnie 
podwyższeniu z urzędu do 25 
proc. Należy jednak pamiętać, 
że łączna suma obu świadczeń, 
nie może przekroczyć trzy-

krotnej wysokości najniższej 
emerytury, czyli obecnie kwo-
ty 5 342,88 zł brutto. W przy-
padku, gdy suma świadczeń 
w zbiegu przekroczy tę kwotę, 
świadczenie zostanie pomniej-
szone o kwotę przekroczenia.

Wypłata tzw. renty wdo-
wiej, uzależniona jest od łącz-
nego spełnienia przez wdowę 
lub wdowca następujących wa-

runków: posiadania ustalonego 
prawa do co najmniej dwóch 
różnych świadczeń emerytal-
no-rentowych, w tym renty ro-
dzinnej po zmarłym małżonku; 
osiągnięcia powszechnego wie-
ku emerytalnego, czyli 60 lat 
dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn; 
pozostawania we wspólności 
małżeńskiej do dnia śmierci 
małżonka; nabycia prawa do 

renty rodzinnej po zmarłym 
małżonku nie wcześniej niż 5 
lat przed osiągnięciem wieku 
60 lat przez kobietę i 65 lat 
przez mężczyznę.

Przy czym  ustalenie prawa 
do renty rodzinnej nie zależy 
od daty złożenia wniosku ani 
od momentu przyznania świad-
czenia po zmarłym małżonku 
decyzją organu emerytalnego 

lecz faktycznego wiek wdowy 
lub wdowca w chwili śmier-
ci męża czy żony. W związku 
z tym osoba, która owdowiała 
w wieku 50 lat spełnia warunek 
wieku uprawniający do  renty 
rodzinnej, jednak nie nabywa 
prawa do tzw. renty wdowiej.

Ankieta renta wdowia - ZUS 
to niezwykle pomocne narzę-
dzie, które umożliwia seniorom 
sprawdzenie, czy będą mogli 
pobierać połączone świadcze-
nia. Wystarczy wejść na stronę 
ZUS-u i odpowiedzieć na kilka 
pytań.

Jeśli spełnione zostały wa-
runki do ubiegania się o tzw. 
rentę wdowią, od 1 stycznia 2025 
r. będzie można złożyć wniosek 
o  zbieg prawa do świadczeń. 
W przypadku, gdy wdowa lub 
wdowiec nie złożyli do tej pory 
wniosku o  drugie świadczenie, 
tj. o rentę rodzinną lub świad-
czenie własne, a wszystkie inne 
wymogi są spełnione, warto już 
teraz rozpocząć starania o wy-
liczenie drugiego świadczenia, 
które wejdzie w skład zbiegu.

(red), fot. ZUS

Region

Dostaną informację o wakacjach składkowych
Przedsiębiorcy, którzy od 1 listopada 2024 roku złożyli wnioski o wakacje składkowe, otrzymują na swoje profile w systemie PUE/eZUS 
korespondencję dotyczącą złożonego wniosku. Większość z nich została poinformowana o wszczęciu postępowania administracyjnego. 
18 grudnia Zakład Ubezpieczeń Społecznych planował przekazać pierwszym przedsiębiorcom informacje o przyznaniu tej ulgi.

Od 1 listopada mikroprzed-
siębiorcy wpisani do rejestru 
Centralnej Ewidencji i Informacji  
o Działalności Gospodarczej 
oraz komornicy sądowi mają 
możliwość składania wniosków 
o zwolnienie z opłacania skła-
dek na własne ubezpieczenia 

społeczne, Fundusz Pracy i Fun-
dusz Solidarnościowy. Mogą to 
zrobić w jednym, wybranym 
przez siebie miesiącu w każdym 
roku kalendarzowym.

– Dotychczas Zakład 
przetworzył ponad 1,4 mi-
liona wniosków o waka-

cje składkowe. Do ponad  
876 tysięcy przedsiębiorców 
wysłano pisma informujące 
o możliwości czynnego udziału  
w postępowaniu. Są to wnioski, 
które pomyślnie przeszły wery-
fikację formalną. Dokumenty te 
można odczytać na profilu płat-
nika na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS/eZUS. Obecnie 
trwa wysyłka pism do kolejnych 
440 tysięcy mikroprzedsię-
biorców – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w województwie 
kujawsko-pomorskim.

W wyniku przeprowadzo-
nej weryfikacji formalnej ZUS 
stwierdził, że około 90 proc. 
wniosków dotyczących ulgi za 
grudzień oraz około 95 proc. 
wniosków o zwolnienia ze skła-
dek za styczeń zostało popraw-
nie wypełnionych pod wzglę-

dem formalnym. Wnioski, które 
pomyślnie przeszły tę weryfika-
cję, zostały przekazane do oceny 
merytorycznej, aby sprawdzić, 
czy spełniają warunki ustawowe 
niezbędne do przyznania ulgi. 
– Od 18 grudnia planowane jest 
przesyłanie rozstrzygnięć na 
platformę PUE/eZUS dla wnio-
sków, które pozytywnie przejdą 
tę ocenę – dodaje rzeczniczka.

Zwolnienie dotyczy składek 
obliczanych od najniższej pod-
stawy wymiaru, która obowiązu-
je osoby prowadzące działalność 
gospodarczą. Należy jednak pa-
miętać, że ulga ta nie obejmuje 
składki zdrowotnej ani składek, 
które przedsiębiorca jest zobo-
wiązany opłacać za inne osoby, 
takie jak pracownicy, zlecenio-
biorcy czy współpracownicy.

Składki objęte zwolnieniem 
zostaną pokryte z budżetu 

państwa i będą uwzględniane 
w przyszłej emeryturze lub ren-
cie. Ulga ta stanowi pomoc de 
minimis, dlatego przedsiębiorca 
w składanym wniosku musi po-
dać informacje na temat innych 
form pomocy publicznej, z któ-
rych już korzystał.

Wniosek o wakacje skład-
kowe (RWS) może być złożony 
wyłącznie w formie elektro-
nicznej przez przedsiębiorcę lub 
jego pełnomocnika za pośred-
nictwem platformy PUE/eZUS. 
Wniosek należy złożyć z konta 
płatnika na miesiąc przed pla-
nowanym miesiącem zwolnie-
nia. W tym roku z wakacji od 
składek można było skorzystać 
jedynie w grudniu, składając 
wniosek do końca listopada.

(red)

fot. ZUS
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Mają zielony Certyfikat pzpn
PIŁKA NOŻNA  W ostatnich dniach KS Futgol poinformował z radością, że dostał certyfikat na 2025 rok

O G Ł O S Z E N I E   W Ł A S N E

Czym jest certyfikat PZPN? 

To program opracowany przez 

Polski Związek  Piłki Nożnej, 

który ma na celu podnoszenie 

standardów szkolenia dzieci 

i młodzieży w akademiach pił-

karskich w całej Polsce. Kluby, 

które spełniają rygorystyczne 

wymagania dotyczące, między 

innymi, organizacji, infrastruk-

tury, kwalif ikacji trenerskich 

i bezpieczeństwa, otrzymują 

specjalne certyfikaty.

Zielony certyfikat to gwa-

rancja: wysokiej jakości zajęć 

sportowych, wykwalifikowanej 

kadry trenerskiej, bezpieczne-

go i rozwijającego  środowiska 

dla młodych piłkarzy. – Dzię-

kujemy naszym trenerom, za-

wodnikom, rodzicom i całej 

społeczności KS Futgol za za-

angażowanie i wsparcie, które 

pozwoliły nam osiągnąć ten 

sukces. To wyróżnienie moty-

wuje nas do dalszego rozwoju 

i pracy na najwyższym pozio-

mie. Razem tworzymy coś wiel-

kiego! – brzmi wpis na stronie 

klubu.

W ostatnich dniach miało 

też miejsce zakończenie sezo-

nu FUTGOL KIDS!, czyli cyklu 

zajęć ogólnorozwojowych dla 

najmłodszych zawodników. 

Zajęcia były dedykowane dzie-

ciom w wieku 4 – 6 lat i odby-

wały się od września do grud-

nia 2024 roku dzięki wsparciu 

finansowemu Fundacji LOTTO 

im. Haliny Konopackiej. Pod-

czas realizacji tego projektu 

dzieci rozwijały swoje zdol-

ności ruchowe, nauczyły się 

współpracować w grupie i po-

znały zasady fair play. Budowa-

ły też pewność siebie i czerpały 

radość z aktywności f izycznej. 

Dzieci poznały także podstawo-

we elementy gry w piłkę nożną 

oraz miały mnóstwo świetnej 

zabawy.

Na zakończenie spotka-

nia każdy uczestnik otrzymał 

pamiątkowy dyplom wręczo-

ny przez sekretarza KS Futgol 

w Dębowej Łące Marcina Sit-

kowskiego oraz trenera Rafała 

Dworeckiego. Punktem kulmi-

nacyjnym wydarzenia był mecz 

towarzyski z udziałem starszej 

grupy.

– Mamy w planach konty-

nuację tego projektu w przy-

szłości. Już wkrótce ruszą nowe 

zajęcia, które będą jeszcze bar-

dziej atrakcyjne i pełne spor-

towych wyzwań. Dziękujemy 

wszystkim dzieciom, rodzicom 

i fundacji za wsparcie i zaufa-

nie. Razem budujemy sportową 

przyszłość – informuje trener 

Rafał Dworecki.

Oprac. B. Walas
fot. KS Futgol
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